

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
 Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-85
 Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.
 Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena 25 gr.
 egz.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji
 Komunikaty, przesłane redakcji, nie będą uwzględnione.
 Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
 Cena ogłoszeń i prenumeraty umieszczona jest na ostatniej stronie.

Rząd proponuje arbitraż dla zlikwidowania strajku w Zagłębiach

Centralny Związek Górników zapowiada walkę do upadłego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Sosnowiec 26. 2. (K) Wczoraj powrócił z Warszawy do Zagłębia wojewoda kielecki Paciorewski. Odbył on w Warszawie szereg konferencji w Ministerstwie Pracy i otrzymał misję podjęcia energicznej akcji w kierunku likwidacji strajku. Natychmiast po powrocie z Warszawy odbył p. wojewoda konferencję z starostą będzińskim z udziałem okręgowego inspektora pracy Federowicza, oraz posła Małdejskiego. W wyniku tej konferencji inspektor pracy zwołał na dziś konferencję przedstawicieli związków górników, którym zaproponował wyrażenie zgody na arbitraż rządowy. C. Z. G. (PPS), który kieruje całą akcją strajkową odrzucił tę propozycję, oświadczając, iż orzeczenie arbitrażowe wypadnie niekorzystnie dla górników, wobec czego tak długo będą oni prowadzić walkę, aż padną z głodu i wycieńczenia. Reszta związków postanowiła udzielić odpowiedzi w poniedziałek.

Sosnowiec 26. 2. PAT. Sytuacja strajkowa w dalszym ciągu pozostaje bez zmiany. Strajkuje dziś 10380 robotników na rannej zmianie. Za-

logi obserwacyjne zjechały w zwiększonej liczbie 1313 osób. Kopalnie niezrzeszone pracują, dając zatrudnienie na pierwszej zmianie 735 robotnikom. Wszędzie panuje zupełny spokój.

Na G. Śląsku — normalna praca

Katowice 26. 2. PAT. W dniu dzisiejszym wszystkie kopalnie na terenie G. Śląska pracują normalnie z wyjątkiem kopalni „Maks“ w Michałowicach, gdzie do pracy w rannej zmianie zgłosiło się 604 robotników na 968 za trudnionych. Na hutach praca odbywa się normalnie.

Znowu śmiertelny wypadek w Zagłębiu

Sosnowiec 26. 2. (K) Podczas nielegalnego wydobywania węgla przez bezrobotnych na peryferiach kopalni, doszło do bójki na siekiery i kilofy, w czasie której został zabity Antoni Kieroń, zaś dwóch górników zostało ciężko rannych.

25 głosów większości uzyskał rząd Brüninga w Reichstagu

(Telegram własny „Nowego Dziennika“).

Berlin. 26. 2. (Sch) Po czterodniowych, bardzo burzliwych obradach przystąpił Reichstag dziś popołudniu do głosowania nad szeregiem wniosków. Przedłożenie rządu Rzeszy w sprawie ustalenia terminu wyboru prezydenta Rzeszy na niedzielę 13 marca, a ewentualnego drugiego głosowania w niedzielę 10 kwietnia, przyjął Reichstag jednogłośnie. Wniosek narodowych socjalistów, nacjonalistów niemieckich, niemieckiej partii ludowej i komunistów w sprawie wyrażenia rządowi kanclerza Brüninga votum nieufności w głosowaniu imiennym odrzucony został 289 głosami przeciw 264. Za wnioskiem tym głosował także Landvolk i socjalistyczna partia pracy. Dr. Curtius i Kardorff, którzy, jak wiadomo należą do niemieckiej partii ludowej nie brali udziału w głosowaniu. Upadły także dalsze wnioski przeciw poszczególnym członkom rządu, jak przeciw ministrowi Reichswehry Groenerowi (305 przeciw 250), ministrowi skarbu Dietrichowi (291 przeciw 250) i prezydentowi Reichstagu Loebemu.

Krećactwo z obywatelstwem Hitlera

Berlin 26. 2. PAT. Socjalistyczny „Vorwärts“ nazywa nominację Hitlera na radcę

rządowego przy poselstwie brunświckim w Berlinie krećactwem, a to z powodu tego, że według oświadczenia rządu brunświckiego poselstwo w Berlinie, zostanie z dniem 1 kwietnia zniesione.

Berlin. 26. 2. (Sch) W poselstwie rządu brunświckiego w Berlinie nastąpiło dziś popołudniu zaprzysiężenie Adolfa Hitlera, jako radcy rządowego z przydziałem do poselstwa brunświckiego.

Zgon brata prez. Hindenburga

Berlin 26. 2. (Sch) W Lubecie zmarł wczoraj wieczór ostatni brat prezydenta Rzeszy, Bernard Hindenburg w 74 roku życia. Bernard Hindenburg był oficerem, później poświęcił się literaturze.

Śladem Piotrkowa i Przemyśla...

Berlin 26. 2. PAT. W Hamburgu kupcy detaliczni ogłosili bojkot elektrowni. O godz. 17. wszystkie reklamy i oświetlenie wystaw zostały zgazowane. Niektóre firmy oświetlają swe wystawy lampami naftowymi. Straty, jakie ponosi elektrownia, obliczają na 1500 mk. dziennie.

TUTKI
KORKOWE
 HERBEWO
 usznik z prawdziwego korka

Paauza w obradach genewskich

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Genewa 26. 2. (K) Dziś przedpołudniem obradowało jedynie biuro prezydjalne konferencji rozbrojeniowej. Na wniosek przewodniczącego Hendersona wyłoniono specjalny komitet, któremu polecono uporządkować projekt konwencji rozbrojeniowej oraz innych propozycji i ujęcie ich w przejrzysty całokształt.

Zwycięstwo de Valery w cyfrach

Dublin 26. 2. PAT. Z wyjątkiem 7 mandatów, pozostających do obsadzenia w okręgu Leitrim-Sligo, gdzie wybory odbędą się dopiero w dniu 2 marca br., wszystkie mandaty nowego sejmiku wolnego państwa Irlandji zostały już obsadzone, a stosunek partji przedstawia się następująco: Fianna-Faail 68 mandatów (dawniej 56), dotychczasowe stronnictwo rządowe 53 (65), niezależni 13 (15), Labour Party 7 (10), farmerzy 4 (6).

Barjera celna w Anglii faktem dokonany

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Londyn 26. 2. (L) Izba gmin przyjęła wczoraj w trzecim czytaniu 442 głosami przeciw 62 projekt ustawy celnej, upoważniającej rząd do nałożenia cła przywozowego na wszystkie, z nielicznymi wyjątkami, towary, jakie nie podlegały dotąd opłacie celnej. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 marca br.

W Szwajcarii również...

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Bern 26. 2. (K) Rada związkowa przyjął dziś drugą uchwałę w sprawie ograniczenia przywozu na cały szereg towarów, jak jaja, wyroby skórzanego, metalowe, papierowe, maszyny, rolnicze itd. Przywóz tych towarów ma być zupełnie zakazany i tylko w wyjątkowych wypadkach na specjalną prośbę zezwolony. Ustawa wejdzie w życie 8 marca br.

Hoover będzie kandydował

Nowy Jork 22. 2. (R) W kołach parlamentarnych krąży pogłoska, że prezydent Hoover zgodzi się na wystawienie jego kandydatury w przyszłych wyborach prezydenta. Kandydatura Hoovera miałaby być wystawiona pod hasłem przeprowadzenia plebiscytu w sprawie prohibicji.

Cherbourg 26. 2. PAT. Wyłowiono już wszystkie beczki złota, które w dniu 23 bm. wpadły do morza.

— „Gazeta Poranna“ donosi, że rozprawa przeciw Gorgonowej przesunięta została na kwiecień rb.

Georges Washington — w Palestynie

(Th.) „jako myśl, to pomysł doskonały, czarna rufyca. Jako dokonany czyn, to będzie jasnym, bardzo wymownym — symbolem..."

Rzecz mianowicie ma się tak:

Żydzi amerykańscy kochają Amerykę i są do niej ogromnie przywiązani. To takie zrozumiałe, takie ludzkie! Przybyli tam ze swoich krajów urodzenia, ratując się nieraz z ciężkich opresyj gospodarczych lub politycznych, przezwyciężając z pod pętlic, kręconych z obu razem, z gospodarczej ruiny i politycznych prześladowań, przy przygrzywece rozbójniczych pogromów. Uciekli z piekła i przyszli niemal-że do raj. W nowej ojczyźnie bowiem znaleźli jasny dom pełen swobód i możliwości pracy, rozwoju i rozrostu. Bywało, że już w pierwszej lub w drugiej generacji dochodzili do najwyższych szczytów i — szczytów. Wszystko dla nich stało otworem, a zdolności i zasługi prowadziły niezawodnie aż do samej wymarzonej mety społecznego znaczenia i wpływu. Toć to teraz właśnie „Supreme Court” — Najwyższy Sąd —, właściwie Trybunał Stanu, ma na ośmiu sędziów dwóch Żydów. A jest to najwyższa instancja państwowa, w której się skupia suma najwyższej etyki, najjaśniejszego rozumu i najzupełniej uznanego autorytetu społeczno-państwowego. Nad rządem i nad ustawodawczymi ciałami stoi on, Najwyższy Sąd, jako straż najwyższa i czuwa nad tem, ażeby nie został naruszony i nie zachwiał się najsilniejszy fundament państw — „Justitia”. W tej wysokiej strażnicy czwartą część powierzono Żydom. Justice Brandeis — zresztą wierny, entuzjastyczny i aktywny sjonista — i Justice Cordazara świadczą z wysokości swoich stanowisk, że Żydzi amerykańscy istotnie żyją w krainie niezłomnego prawa obywatelskiego.

To też jest zrozumiałe i ludzkie, że tak lgną do swego kraju i go miłują, a rzecz jasna, pamięć tego, który to państwo stworzył i za jego „Ojca” uchodzą, — taki prawdziwy, pater patriae, — ogromną czcią otaczają. Teraz zaś, kiedy Ameryka, a z nią właściwie cały świat, uroczystie obchodzi dwusetny jubileusz Jerzego Waszyngtona, Żydzi pragną też wystawić mu swój osobny pomnik, uczcić go po swojemu. A mówili sobie Żydzi: Wszak Jerzy Waszyngton jest osobistością zbyt wielką sam w sobie, a w słońcu dziejów rozrósł się jak jakiś wieczny dąb do ogromnych rozmiarów. Czy to można taką postać postawić na jakimś zwyyczajnym cokole jakiejś dobroczynnej instytucji i zdobić nim zwyczajną filantropję, która zresztą kwitnie wśród amerykańskiego żydostwa. Jemu trzeba pomnik stworzyć, który w odczuciu i doświadczeniu żydostwa gwarantuje to, co człowiek może nazwać wiecznością, to, co trwalsze jest od brązu. A odczucie i doświadczenie żydowskie mówią: nasza wieczność jest w Palestynie!

I tak zabłysła szczęśliwa myśl: Pomnikiem niech mu będzie nie brąz, nie marmur, tylko — kwitnący las, który sam żyje i życiu służy. Szum żywego lasu, świergot gnieźdzącego się w nim ptactwa, wesóły śmiech spacerujących w nim ludzi szczęśliwych — to wszystko razem w dzwicznym i żywym akordzie będzie powtarzać następującym po sobie pokoleniom ludzkim, nazwisko jednego z ludzkich bohaterów i twórców — Jerzego Waszyngtona.

Piękna myśl! Znalazła też powszechny poklask i uzyskała aprobatę najwyższych czynników państwowych, a także prezydenta Hoovera.

A gdy ta myśl będzie wcielona w życie, gdy ona już będzie czynem dokonanym, a w Palestynie, na żydowskiej ziemi, zakwitnie i rozrośnie się las imienia Jerzego Waszyngtona, to moment ten stanie się symbolem, który różne rzeczy będzie przypominał tym, co tam z ramienia zespołu narodów i z woli samych Żydów władzę dzierżą.

Niewątpliwie — to byłoby nonsensem, gdyby ktoś chciał rozumieć nasze oparcie się o

Amerykę jako wrogą demonstrację przeciw Anglii. Nic podobnego nam nigdy nie przyświeca. Ale uznajemy i uważamy, że jest dla naszego stanowiska i dla strzeżenia naszych praw i przywilejów — w tym wypadku: „przywileje” nam się należą, w tym jedynym wypadku i na tym jedynym punkcie kuli ziemskiej! — korzystnym, ażeby Ameryka niejako siedziała w strażnicy i czuwała nad nami.

Jest niewątpliwym faktem, że biurokracja angielska — zresztą nie lepsza i nie gorsza, jak każda inna biurokracja, która szybko kosztuje w stałych i niezmiennych funkcjach! — nie uznaje nikogo nad sobą, i nieczyjej woli, prócz, a nawet to z pewnym ograniczeniem, swojego zwierzchnictwa urzędowego. Przecież stąd szczególnie powstają konflikty z tą biurokracją w Palestynie, że ona nie umie się wznieść do koncepcji — mandatu. Biurokracja angielska nie umie się wznieść do wyżyny pojęcia: Liga Narodów nam coś powierzyła do spełnienia, do jej tedy woli i celów musimy się zastosować. Dla niej: Anglia rządzi światem, a urzędnik brytyjski nie musi „świata” słuchać, bo „świat” musi jego słuchać. Jest tedy istotnie dobrze, żeby taki urzędnik brytyjski miał przed sobą przynajmniej symbol innej władzy światowej, takiej, przed którą i on musi mieć respekt.

Ameryka gwarantowała nam deklarację Balfoura i wykonanie mandatu. Chcemy, ażeby ona miała jakiś bezpośredni kontakt z Palestyną w tem stadium najcięższym, w którym się kładzie jej państwowe fundamenty. To nie jest skierowane przeciw Anglii, ale to może być wymowne przypomnienie dla takiej Anglii, która by chciała w taki, czy inny sposób uszczuplić nasze prawa na Palestynę i w Palestynie.

Jakoś nam się zdaje, że las imienia największego Amerykanina w Palestynie jest taką strażnicą, czuwającą i chroniącą, ale nie ubliżającą i nie dotykającą ambicji Anglii. Anglia wykonująca rzetelnie mandat, musiałaby widzieć w tym pomniku tylko potwierdzenie i pełne uznanie jej historycznego czynu. Amerykanin w Palestynie może tedy być nie tylko symbolem ostrzeżenia, ale tak samo symbolem uznania i aprobaty.

Oczywista — ani potrzeby niema, ani ochoty nie mamy posuwać znaczenie takiego symbolu aż do mocy jakiegoś historycznego „memento”, niby z tytułu historycznego zdarzenia, którego dokonał Jerzy Waszyngton. Ten heros swego narodu zrzucił ze swego kraju brzemie panowania angielskiego, które się odczuwało jako wrogą okupację, mającą jako jedyny cel — wyzyskiwanie kolonii. Ameryka raz pewnego sobie i Anglii powiedziała: Nie chcę już dłużej być kolonią. Chcę być suwerennym, samodzielnym, najzupełniej niezawisłym państwem. Ktoby

Stypendia na Uniwersytecie Hebrajskim

Senat Uniwersytetu Hebrajskiego w Jerozolimie ogłosił listę stypendjów i nagród, które otrzymali studenci uniwersytetu w ub. roku. Stypendjum lorda Plumera w kwocie 100 f. szt. za studia arabskie, przydzielone Drowi N. Braunowi. Nagrodę im. Achad Haama 50 f. szt. za końcowy egzamin z filozofii z odznaczeniem otrzymał L. Wołodarsky. Stypendjum Angielskiego Towarzystwa Naukowego w kwocie 60 f. szt. otrzymał Josef Ur. Nagrodę Magnesa w sumie 20 f. szt. otrzymali dwaj studenci za pracę na temat „Życie arabskie w literaturze hebrajskiej”. B. Z. Segal otrzymał poza tem nagrodę za pracę o historii Żydów w Ramle. Uniwersytet Hebrajski ma do dyspozycji kilkanaście stypendjów i nagród za pracę o Palestynie, filozofii żydowskiej, literaturze hebrajskiej, historii żydowskiej, nauk arabskich; Talmudu, języka greckiego, matematyki itd. Stypendja te zostały założone głównie przez amerykańskie organizacje żydowskie i przez

Kobiety w ciąży muszą się starać o usunięcie każdego zaparcia stolca przez używanie naturalnej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa”. Ządać w aptekach i drog.

tam o takich rzeczach już teraz marzył?

Historia, która często obraca się w samych analogiach, opowiada nam, że Żydzi po powrocie z niewoli babilońskiej potrzebowali 350 lat, aż uzyskali pełną swoją państwową suwerenność. Trzystaciecioletni lat w owych czasach. W naszych czasach żyje się szybko. Ale zawsze idzie o duże okresy. Czy my umiemy choćby w przybliżeniu sobie wyobrazić, co przyszłość niesie? Czy możemy się silić, by odgadnąć zdarzenia, jakie nastąpią — „w owe dni”, „u kresu dni”? Te daty nie są zakreślone w żadnym kalendarzu, i nikt nie może wiedzieć, co się wtedy stanie. Marzyć o tem, znaczy gubić się w bezbrzeżnych i bezdennych głębiach. Nasze pokolenie ma niewątpliwie ważniejsze i konkretniejsze zadania do załatwiania i nie ma ani czasu, ani ochoty do — bujania.

A jednak można i wolno popuścić choćby tylko na jedną chwilkę cugle wyobraźni i próbować wyczarować sobie obrazy Żydów palestyńskich, którzy będą czerpać świeże i ożywcze powietrze w lesie imienia Jerzego Waszyngtona. W ich myśli powstanie spłót przypomnień, wspomnień i — pragnień. Powiedzą sobie, że naród, który tego pragnie i na to zasługuje, może, a nawet musi uzyskać swoją pełną wolność. Czy to Jerzy Waszyngton nie był Judą Makabim swojego narodu i kraju? A czy Juda Makabi nie był — Jerzym Waszyngtonem swego kraju i swojego narodu? Mniejsza o różnicę wielkości obszaru, mniejsza też o dalszy przebieg dziejów, w którym się los Palestyny różnił od losu Ameryki. Wspólny obu krajom i bohaterom jest okazany heroizm i zwycięskie zakończenie podjętego dzieła wyzwolenia.

Takie przypomnienia i wspomnienia i porównania zapewne zbudzą się w owym palestyńskim obywatelu, spacerującym po lesie Waszyngtona. A połączą się one może z żywymi pragnieniami. Któż może wiedzieć, co z takich żywych refleksji się zrodzi? Narazie może wystarczy to przepowiedzieć, że niejedna cicha rozmowa będzie się odbywać w przyszłości między palestyńskimi Żydami a duchem Waszyngtona.

Las Waszyngtona w Palestynie jest faktycznie szczęśliwym pomysłem i będzie kiedyś pod wielu względami żywym symbolem dla odbudowującej się żydowskiej siedziby narodowej.

Dobrze robią Żydzi amerykańscy, że czczą w tak piękny, jakby słońcem wieczności dziejów opromieniony sposób twórcę ich nowej ojczyzny swobód i pełnej równości. I dobrze robią Żydzi amerykańscy, że ustawiają w kraju naszej przyszłości symbol, który do jednych będzie przemawiał jako żywe sumienie, a do drugich jako pokrzepienie, wypływające z wiecznej nauki o mocnych i żywotnych narodach i ich przeznaczeniu.

żydowskich studentów na uniwersytetach amerykańskich.

—cgo—

Senat francuski odrzuca nową ustawę wyborczą

Paryż. 26. 2. Na dzisiejszym posiedzeniu Senat jednogłośnie odrzucił przyjętą niedawno przez Izbę deputowanych reformę wyborczą, która stała się przyczyną upadku gabinetu Lavała. Sprawozdawca sen. Cheron oświadczył się za utrzymaniem dotychczasowego systemu wyborów ściślejszych.

—ofo—

Odroczenie Reichstagu

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Berlin. 26. 2. (Sch) Reichstag po załatwieniu szeregu wniosków w późnych godzinach wieczornych odroczył się. Termin następnego posiedzenia ustalony zostanie przez prezydenta Reichstagu w porozumieniu z konwentem seniorów i z rządem. Rzeszy.

Debata sejmowa nad nowym ustrojem szkolnictwa

(Telefonem od naszego korespondenta)

Secesja Centrolewu i nieobecność ministra W. R. i O. P.

Warszawa, 26. 2. (Sin) Dyskusja nad ustawą o ustroju szkolnictwa na dzisiejszym przedpołudniowym posiedzeniu Sejmu odbywała się pod nieobecność posłów z Stronnictwa Ludowego, PPS, NPR i Ch. D., oraz ministra oświaty Jędrzejewicza, który nagle w czasie posiedzenia zasnął, przez kilka minut odpoczywał w pokoju ministrów, a później opuścił Sejm. Min. Jędrzejewicz przebył niedawno operację żołądka i dziś zasnął na tem tle.

Dwaj szwagrowie-przeciwnicy

Posiedzenie Sejmu było charakterystyczne ze względu na wystąpienie 2 szwagrów przeciwników politycznych w czasie dyskusji nad ustawą o ustroju szkolnictwa. Przemawiał mianowicie poseł Mękarski z BB, dawniej zagorzały endek, następnie członek „zespołu stu“ we Lwowie, a obecnie zwolennik obozu sanacyjnego. Replikował szwagier jego poseł Strzetelski, redaktor „ABC“, jeden ze skrajnych przedstawicieli obozu narodowego. Toteż w kuluarach sejmowych nazywają tę dyskusję sporem w rodzinie tembardziej, że dyskusja toczyła się na temat faszystów.

O pociągnięcie do odpowiedzialności posła Brodackiego

Na wstępie posiedzenia odesłano do komisji regulaminowej pismo ministra sprawiedliwości z wnioskiem prezesa sądu okręgowego w Krakowie o zezwolenia na pociągnięcie do odpowiedzialności dyscyplinarnej posła Jana Brodackiego z Stronnictwa Ludowego za czyny sprzeczne z art. 121 i 126 prawa o ustroju sądów powszechnych. Chodzi tu mianowicie o głośne zarzuty w związku z aferą interwencyjną przy sprzedaży ziemi chłopom na Wołyniu.

W dyskusji nad projektem ustawy o ustroju szkolnictwa pierwszy przemawiał poseł Kornecki (Kl. Nar.), który zarzuca przedewszystkiem

Przemówienie pos. Sommersteina

Poseł Sommerstein (Koło Żydowskie) oświadcza: Pan referent mówił o dobrych stronach tej ustawy, o jej jednolitości, demokratyczności i selekcji, ale nasuwają się wątpliwości co do każdej z tych zasad. Mowca oświadcza się za solidarną siedmioklasową szkołą powszechną, jako podstawą szkoły średniej, ale jest to program maksymalny, narazie nie realny. Ustawa nie wspomina ani słowem o szkolnictwie mniejszości narodowych, wbrew brzmieniu art. 109 konstytucji i art. 9 i 10 traktatu o mniejszościach. Postanowienia pozostały martwą literą, jeżeli chodzi o szkoły powszechne publiczne z językiem wykładowym hebrajskim. Co do szkoły średniej uważamy, że nie powinno się przeprowadzać generalnego eksperymentu. Także w innych państwach obok nowego typu szkół, utrzymało się nadal gimnazjum ośmio-klasowe. Stanowczo zaś oświadcza się przeciwko łamaniu szkoły średniej 6-klasowej na gimnazjum i liceum i to zarówno ze względów pedagogicznych i demokratycznych, jako też specjalnie ze względu na interesa ludności żydowskiej. Obawiamy się, że młodzież żydowska nie dostanie się do tych liceów tembardziej, że już obecnie ma trudności w dostępie do szkół średnich. Obawa o przepełnienie szkół średnich nie może się opierać na realnych cyfrach. W r. 1923/24 było w szkołach średnich 221.092 uczniów, w r. 1929/30 203.923. Uczniów żydowskich w szkołach państwowych średnich na ogólną liczbę

że rządowi chodziło o to, aby z aparatu szkolnego uczynić powolne narzędzie systemu politycznego. Mówiąc o różnych systemach wychowania i nauczania mowca oświadcza, że państwo polskie nie może w wychowaniu stosować treshury na wzór niemiecki. Omawiany projekt obcina 2 klasy i opiera naukę na 6 klasach, dzieł szkolnictwo na 3 stopnie i różne szczeble i dopiero po przejściu tych szczebli dzieci będą mogły przejść do gimnazjum. Sprzeciwiamy się — oświadcza poseł Kornecki — całej ustawie o ustroju szkolnictwa z motywów rzeczowych zasadniczych, gdyż w zbyt wielu artykułach daje się rządowi pełnomocnictwa w kwestiach najważniejszych. Zagrożone są postanowienia pragmatyki nauczycielskiej, gdyż w okresie reorganizacyjnym można będzie traktować nauczycieli nie jako stałych, lecz przenosić ich wedle uznania ministra.

Poseł Strzetelski (Kl. Nar.) oświadcza: Projekt nowego ustroju szkolnego uważam za doskonały, o ile chodzi o główny cel, któremu ma służyć, a celem tym jest uzależnienie szkoły i wychowania w Polsce od potrzeb reżimowych obecnego rządu. Projekt jest w ten sposób zrehabilitowany, że minister oświaty i jego podwładni organa mogą robić, co zechcą. Lutowy charakter ustawy jest tak daleko posunięty, że na ogólną liczbę 60 artykułów naliczyliśmy aż 28, w których przewidywuje się pełnomocnictwa dla ministra i to w najważniejszych sprawach.

Posłanka Rudnicka (Klub Ukr.) skarży się na prześladowanie szkolnictwa ukraińskiego i mówi: Chcicie, aby młodzież ukraińska wyrzekła się swoich aspiracji, ale to jest praca syzyfowa. My przeciwstawiamy temu solidarny front. Możecie nam odbierać ziemię (Wrzawa, głosy z BB: Kto pani odbiera ziemię?)

P. Rudnicka: A ustawa kolonizacyjna? Głos: To jest na eksport do Genewy, ale i tam nie uwierzą, niech pani zemdleje.

P. Rudnicka: Do czasu odnosić możecie nad nami zwycięstwo w tych dziedzinach, gdzie de cyduje przemoc fizyczna. Ale duszy dziecka ukraińskiego nam nie wydrzecie. (Oklaski na ławach ukraińskich, różne głosy na ławach BB).

43.000 było tylko 10.511, gdyż trzy czwarte młodzieży żydowskiej kształci się w szkołach prywatnych, utrzymanych wyłącznie z wysiłków ludności żydowskiej. 90 proc. z tej liczby uczniów przypada na województwa wschodnie. Ustawa o odbudowie szkolnictwa zawodowego wygląda bardzo abstrakcyjnie i pozostanie na papierze. Pan minister mówił, że u nas nie było dotychczas dostatecznej ilości szkół zawodowych. Młodzież żydowska dotychczas nie miała prawie dostępu do szkół zawodowych, a o każdą szkołę zawodową prywatną musimy walczyć bardzo długo, co przeszkadza realizacji hasła przewarstwienia ludności żydowskiej. Np. przed 6—7 laty nie pozwolono na otwarcie żeńskiej szkoły krawieckiej. Żydzi więc wyrażają obawę, że rozbudowa szkolnictwa zawodowego będzie miała na celu wyrugowanie ich z tych placówek. Zastrzegamy się przeciwko takim intencjom, które trafiają nie tylko w nas, ale i w życie gospodarcze, gdyż los 3 milionów Żydów musi zaciążyć także i na całości państwa. Mowca odplera zarzut o hiperprodukcji inteligencji, bo np. 35 proc. urzędników nie ma odpowiedniego wykształcenia. Zarzuca się zażydzenie wyższych uczelni. Na uniwersytetach zagranicznych studjuje wielu obywateli obcych państw, i większość z nich to młodzież żydowska. Większym zaszczytem dla Polski byłoby wskrzeszenie tradycji Uniwersytetu Jagiellońskiego, który przyciągał do siebie młodzież obcą. Mów-

ca cytując, że w ciągu 6 ostatnich lat przy wzroście liczby młodzieży akademickiej w Polsce o przeszło 6.000, zaznacza się ubytek Żydów o 800. Liczba studentów żydowskich na medycynie tłómaczy się tem, że obejmuje ona również absolwentów uniwersytetów zagranicznych, którzy muszą w Polsce nostryfikować. Naliberalniej dopuszcza się studentów i młodzież na wydział humanistyczny, gdyż ta kategoria nie stanowi takiej konkurencji. Mowca uważa, że ustawa zawiera zamaskowany numerus clausus i do maga się wyraźnego uwzględnienia we wstępie ustawy potrzeby wychowania narodowego, stwierdzając, że powstał obecnie nowy typ Żyda, nie ten, którego ojczyzna tam, gdzie mu jest dobrze, ale takiego, który ma własną jaźń narodową. Przywódcy sjonistów umieli rozwinąć to poczucie narodowe. Ustawa nasuwa ludności żydowskiej duże obawy i dlatego, jeżeli poprawki Koła Żydowskiego nie będą przyjęte, Koło Żydowskie będzie głosować przeciwko ustawie.

Popołudniu przemawiał ks. Szydelski, a po nim poseł Rosenberg (kom.). W chwili, gdy poseł Rosenberg zaczyna przytaczać szczegóły o budżecie powiekiem, marszałek po trzykrotnym wezwaniu go do porządku, odbiera mu głos.

Dalej przemawiali posłowie Stefan Dąbrowski (Klub Nar.), Pochmarski (BB) i Grünbaum. (Dalsze sprawozdanie na str. 15).

—ofo—

B. poseł Knoll przeniesiony w stan spoczynku

Warszawa, 26. 2. (Sin) B. wiceminister spraw zagranicznych i b. poseł polski w Berlinie, Roman Knoll, który niegdyś odgrywał wybitną rolę w życiu politycznym został przeniesiony w stan spoczynku.

Nowe ubezpieczenia społeczne dla robotników

Warszawa, 26. 2. (Sin) Ministerstwo pracy i opieki społecznej ukończyło obecnie prace nad projektem ustawy o ubezpieczeniu społecznym pracowników fizycznych. Ustawa reguluje sprawę ubezpieczenia emerytów na wypadek niezdolności do zarobkowania, choroby i śmierci. Projekt ustawy rozpatrywany będzie na najbliższym posiedzeniu Rady ministrów.

Rozpaczliwy krok bezrobotnego

Katowice 26. 2. (K) Dziś w Siemianowicach rozegrała się straszna tragedia. 49-letni b. restaurator, obecnie bezrobotny August Brandwein zastrzelił śpiącą swoją żonę, następnie zranił 11-letnią córkę, poczem strzelił do siebie z rewolweru. Stan zabójcy oraz jego córki jest ciężki.

Dwa wyroki śmierci za mord rabunkowy

Wilno, 26. 2. PAT. Wczoraj przed sądem doraznym w Nowej Wilejce odbyła się rozprawa przeciw Michałowi Poźniakowi i Janowi Hajdukiewiczowi, oskarżonym o morderstwo rabunkowe. Obaj oskarżeni napadli w lesie na właściankę Anastazję Poźniakową, zadając jej 9 ran i rabując 20 zł. Poźniakowa zmarła wskutek odniesionych ran. Sąd skazał obu na karę śmierci przez powieszenie.

JAKA BĘDZIE POGODA?

Warszawa, 26. 2. (Sin) Prawdopodobny przebieg pogody na sobotę, 27 bm.: Wyżyna małopolska, Śląsk, Podhale, Tatry i Małopolska wschodnia: Zachmurzenie zmienne, możliwy przelotny śnieg. Nocą lekki mróz, dniem temperatura w pobliżu zera.

DZIS ZABAWA PRZEDSWITU

Liczne niespodzianki

Stroje wieczorowe

Reflektory, Bar i Kioski

NA HORYZONCIE POLITYCZNYM.

Niemieckie związki b. kombatantów i ich rola w życiu politycznym

Związki b. kombatantów odgrywają w Niemczech dużą rolę polityczną, niekiedy nawet decydującą, jak obecnie np. przy wyborach na prezydenta Rzeszy. Związków tych jest około tuzina, ale istotne znaczenie posiada tylko pięć największych organizacji.

Najpotężniejszą i najbardziej wpływową organizacją b. wojskowych jest związek „Kyffhäuser”, grupujący 3 miliony członków. Związek ten, pozostający pod wpływem nacjonalistów — odegrał wielką rolę w sprawie kandydatury Hindenburga na prezydenta Rzeszy w nadchodzących wyborach. Feldmarszałek uzależnił swoją decyzję od stanowiska tej najpotężniejszej formacji b. kombatantów i dopiero gdy jej prezes, generał von Horn, zwrócił się do niego z prośbą o kandydowanie, zgodził się na postawienie swej kandydatury.

Drugą wielką organizacją b. kombatantów jest „Stahlhelm” (Bund der Frontsoldaten) Grupuje on milion członków. Na czele jego stoi kapitan Franz Seldte, bezręki inwalida. Założył on w listopadzie 1918 r., w Magdeburgu, związek „Helmu Stalowego”, który — rzecz znamienita! — miał początkowo charakter republikański. Dziś „Stahlhelm” odgrywa w polityce niemieckiej wielką rolę. Posiada swoje pismo pod nazwą „Der Stahlhelm”. Wódczowie jego, Seldte i Düsterberg, są wybitnymi politykami nacjonalistycznymi, a kandydatura Düsterberga na prezydenta Rzeszy jest faktem dokonany. Związek „Helmu Stalowego” składa się z 3-ch zastępów: 1) „Kernstahlhelm”, grupujący tylko b. kombatantów, którzy mogą się wykazać 6-miesięczną służbą na froncie, 2) „Stahlhelm”, dostępny dla wszystkich mężczyzn powyżej lat 23, 3) „Jungstahlhelm”, dla młodych ludzi od 17 do 21 lat; ponadto istnieje jeszcze parę formacji młodzieżowych „stahlhelmowej”, jak np. „Scharnhorstbund”. „Jungdeutscher Orden” (zakon młodoniemiecki), zwany w skróceniu „Jungdo”, stoi na gruncie republiki i konstytucji wejmarskiej. Ciekawa jest jego organizacja i ideologia. Na

czele „Zakonu Młodoniemieckiego” stoi wielki mistrz (Hochmeister), jest nim Artur Mahran oraz kanclerz (Ordenskancler). „Jungdo” jest — jak powiada deklaracja i statut organizacji — związkiem ludowo-politycznym, stojącym na gruncie ideowym narodo-chrześcijańskim i konstytucyjnym. Przyjmowani są doń rodowici Niemcy o nieposzlakowanej przeszłości, chrześcijańskiej wiary, w wieku od 20 lat. Znakiem „braci zakonnych” (Ordensbrüder) jest 8-kanclasty krzyż na białym polu z głową rycerza; krzyż ten znajduje się również na sztandarach zakonu. Jednym z zadań „Zakonu młodoniemieckiego” jest „walka z demagogią, plutokracją i partyjniactwem, przekształcenie parlamentów w rzeczywiste zgromadzenie kierowników”. „Jungdo” posiada również organizacje młodzieżowe oraz kobiece. Posiada też pismo p. n. „Der Jungdeutsche”.

Mniejsze znaczenie posiada „Wehrwolf” (prezes Fritz Kloppe). Nazywa się „społecznym, wielkoniemieckim ruchem wolnościowym”. Apeluje zwłaszcza do młodzieży, którą stara się wychować w duchu odwetowym.

Wreszcie wymienić należy wielką organizację republikańsko-demokratyczną „Reichsbanner Schwarz-Rot-Gold” (Sztandar czarno-czerwono-złoty); są to, jak wiadomo, barwy republikańskiego sztandaru Niemiec. Grupuje on przeszło trzy i pół miliona członków, jest więc najliczniejszą ze wszystkich niemieckich organizacji b. kombatantów. (zaznaczamy, iż 90 procent Reichsbanneru stanowią socjaldemokraci). Na czele jego stoi Karol Hölttermann do niedawna Otto Hörsing). Celem związku jest „zespolecie wszystkich obywateli, zwłaszcza b. kombatantów, stojących bezwarunkowo na gruncie konstytucji republikańskiej”. Związek uważa za swój obowiązek „budzić i krzewić nastroje republikańskie, bronić konstytucji i oddać się do dyspozycji republikańskich rządów i władz w razie niebezpieczeństwa”. Organem związku jest pismo „Das Reichsbanner”.

Najlepsza w Polsce Elektryczna Pralnia

„PERŁA”

podaje do wiadomości PT. Klienteli, że z dn. 18 listopada 1931 zaprzestała prac kołnierze i mankiety dla kantorów Chem. Pralni Franciszka Bębena w Krakowie i na prowincji i że obecnie wykonanie t.d. o którego solidności, doskonałości i szybkości PT. Klientela się przekonała, oddaje w nowo-otwartych kantorach pod własną firmą w Krakowie przy ul.:

- 1) Bożego Ciała 1
- 2) Agnieszki 11
- 3) Lubicz 32
- 4) Długa 28
- 5) Lwowska 9

Wykonanie bezkonkurencyjne do 3 dni Pranie kołnierzyka 16 groszy

Dla biura przyjęć z prowincji odpowiednia prowizja.

Zgłoszenia: Schubert, Kraków, Lwowska 9
Z poważaniem
ELEKTR. PRAŁNIA „PERŁA”

בשכני לארץ ישראל - שלום

לקרובי ומכרי

רנה הולצמן ומשפחתה.

KOMUNIKATY:

- „AWODAH”, Zielona 23. Dziś Wieczorynka, o godz. 7.15 wieczorem. Goście mile widziani.
- BRITH TRUMPELDOR, Brzozowa 17. Dziś, o godz. 3-ciej pop. zbiórka gniazda.
- „JEHUDA”. W niedzielę, o godz. 9.30 Nadzw. Walne Zgromadzenie. O godz. 5.30 wiecz. Wieczornica.
- „MENORAH”. Dziś, o godz. 3.30 popoł. seminarium tow. Reissmanna.
- LIGA DLA PRACUJĄCEJ PALESTYNY W KRAKOWIE. Dziś, o godz. 4.30 w lokalu Poale Sjonu, ul. Podbrzezie 4, II. p. oficyny Posiedzenie Komitetu Ligi.
- SJONSKA KORPORACJA AKADEMICKA „KADIMAH”. Dziś, o godz. 8-jej buda.
- MŁODE WIZO, Dziś, o godz. 4-tej plenarne zebranie z referatem p. R. Zimmermannowej.
- „TEMKINIA”. Dziś, o godz. 4-tej popoł. referat tow. A. Nattla na temat „Człowiek a naród”. Goście mile widziani.
- S.KIS. „BAR-KADIMAH”. Dziś, o godz. 5.30 kurs języka hebrajskiego.
- STOW. MŁODZ. SJON. „HATCHIJA” Podgórze. Dziś, o godz. 4-tej pop. referat Tow. Dr. Damma n.t. „Walka o ostateczny cel sjonizmu”. Goście mile widziani.
- „POALE-SJON”, ZJEDN. Z C.SP. W KRAKOWIE. Dziś, o godz. 7.30 wiecz. w lokalu Podbrzezie 4, II. p. Wieczór towarzyski.
- WIELICZKA, Staraniem Żyd. Tow. Sport. „Ari” wygłosi tow. Dr. Leon Hecht z Krakowa dziś, o godz. 7.45 referat na temat „Nasi sąsiedzi”. Goście mile widziani.

REPERTUAR KINOTEATRÓW

- APOLLO: „Niech żyje wolność” (reż. Rene Claire).
- ADRIA: „Monte Carlo” (Jeanette Mac Donald).
- BAGATELA: „Błękitny Dunaj” (Brygida Helm).
- DOM ŻOŁNIERZA POLSKIEGO: „Gwiazdzista eskadra”.
- MUZEUUM: „Zmokła kura” (Douglas Fairbanks).
- SŁOŃCE: „Parada miłości” (Maurice Chevalier)
- SZTUKA: „W mrokach Paryża” (reż. Eryk Pommer).
- UCIECHA: „Tajemnica dworu Habsburgów” (Lil Dagover, Paul Otto).
- WANDA: „Romans” (Greta Garbo).
- WARSZAWA: „Motyl brukowy” (Anna May Wong — ponadto występ artystów na scenie).

— ugo —
LINOLEUM, CERATY, DYWANY
Przemysł Linoleum, Kraków, Rynek 10.

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI

— Z KRAKOWSKIEGO TEATRU ŻYDOWSKIEGO. Dziś w sobotę premiera melodyjnej operetki Schorra „Pensjonarka” z Malwiną Rappel w roli tytułowej. Pieśni, tańce i humor składają się na całość świetną. Pierwsze przedstawienie po cenach znizowanych o godz. 5:45 a wieczorne o godz. 8:45. Bilety w przedsprzedaży u firmy Fischhab, Grodzka 46, a przed przedstawieniem przy kasie teatru.

— WŁOSKA PREMIERA W TEATRZE MIEJSKIM. Teatr im. J. Słowackiego występuje dzisiaj z pierwszą w tym sezonie premierą sztuki autora włoskiego dotąd w Polsce nieznanego Gino Rocca jest autorem szeregu powieści licznych komedij w dialekcie weneckim, oraz sztuk w języku literackim, wśród których „Tragedja bez bohatera” zyskałaby największe uznanie. Powtórzenie sztuki w niedzielę i we wtorek. Jutro po południu po cenach znizowanych „Dziewczyna i hipopotam”. W poniedziałek po cenach znizowanych „Fortepian” Szaniawskiego. Najbliższe powtórzenie „Ifigenji w Aulidzie” w środę 2 marca.

— NOWA SZTUKA AUTORA „LILJI”. Autor „Lilji”, „Szlakiem Legionów”, „Daru Wisły” i innych sukcesowych sztuk, Ludwik Hieronim Morstin złożył dyrekcji teatru krakowskiego swój utwór, którym jest 3-aktowa komedia współczesna pt. „Dzika pszczoła”. której premiera odbędzie się w najbliższym czasie.

— KONCERT WŁADYSŁAWA LADISA I MARIJI FIORENZA. Już jutro w niedzielę odbędzie się w Starym Teatrze zapowiadany od kilku dni koncert głośnego tenora Władysława Ladisa Kdepury i świetnej lirycznej śpiewaczki włoskiej p. Mariji Fiorenza. Ceny wstępu na ten koncert są wyjątkowo niskie od 1—6 zł. a to w celu aby jak najszersze masy miały sposobność poznania no-

wej gwiazdy śpiewaczej. Jak już zaznaczyliśmy, cały dochód z powyższego koncertu Ladisa Kdepury przeznaczony na cele Syudykatu Dziennikarzy Krakowskich.

— 2. GODZINA MUZYKI W INSTYTUCIE MUZ. św. Anny 2. II. p. w sobotę 27 bm. o godz. 8-mej: Helena Piltzówna i dr. Wilhelm Mantel — pianści.

KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI

Sobota o 5:45 pop.: „Pensjonarka” (ceny znizowane); o 8:45 wiecz.: „Pensjonarka”
Niedziela o 11-tej przedpoł.: „Amerykańskie wesela”; o 3:45 pop.: „Dos chazendli”; o 8:45 wiecz.: „Pensjonarka”.

TEATR IM J SLOWACKIEGO

Sobota o 8 wiecz.: „Tragedja bez bohatera” (premiera — nowość).
Niedziela pop.: „Dziewczyna i hipopotam”; o 8 wiecz.: „Tragedja bez bohatera”.

TEATR POLSKI W KATOWICACH i na prowincji

Sobota o 7:30 wiecz.: „Cloclo”.
Niedziela w Gliwicach: „Hiszpańska Mucha”; w Pawłowic: „Księżniczka Ola”.

TEATR POWSZECHNY

(Dom Żołnierza Polskiego)

Sobota o 7:30 wiecz.: „Córka gałganiarzy” (premiera).
Niedziela o 3 pop.: „Dwie sieroty”; o 7:30 wiecz.: „Córka gałganiarzy”.

Rachela Weinrieb Izrael Lederberg
Borowa Kraków

zarezerwowani w lutym 1932 r.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. 240g

Doroczne Posiedzenie Rady Komunalnej Kasy Oszczędności Powiatu Krakowskiego w Krakowie, Pijarska 1.

W dniu 22 lutego b. r. w sali posiedzeń Komunalnej Kasy Oszczędności Powiatu Krakowskiego w Krakowie ul Pijarska 1. odbyło się doroczne bilansowe posiedzenie Rady Kasy pod przewodnictwem Prezesa Stanisława Konopki.

Dyr. Stanisław Kochanowski przedstawił stan poszczególnych rachunków i stwierdzając dalszy rozwój Instytucji, złożył Radzie następujące sprawozdanie w streszczeniu:

Przedkładając pięćdziesiąte sprawozdanie z minionego roku bilansowego 1931, zanim przystąpię do analizy poszczególnych działów, pragnę w najkrótszym choćby zarysie przypomnieć ogólne warunki i okoliczności, w których Instytucja nasza pracowała. O ile w zeszłym roku stwierdzaliśmy na tem miejscu kryzys gospodarczy, to śmiało można powiedzieć, że nie przewidywaliśmy, iżby proces pogłębiania się i rozszerzania się kryzysu w tak szybkim tempie postępował. Dziś konstataujemy, że w ciągu roku 1931 sytuacja gospodarcza we wszystkich gałęziach życia doznała znacznego pogorszenia, a te działy gospodarstwa które jeszcze do niedawna wykazywały pewną odporność, dziś również już zostały dotknięte kryzysem, tak iż niema jednej gałęzi zbiorowego życia gospodarczego, któraby nie była zaatakowana wzmagającymi się falami ogólnoswiatowego kryzysu.

W konsekwencji pogarszania się sytuacji gospodarczej, nastąpił dalszy etap rozwoju przesilenia, mianowicie po szeregu krachach przedsiębiorstw i banków zagranicznych i to zdawałoby się niewzruszonych, jak Credit-Anstalt, Amstelbank, ludzie przestali wierzyć w pewność swoich lokat gdziekolwiekby one były umieszczone, zaczął się masowy ruch wycofywania kapitałów, ruch, który spotęgował lipcowe wypadki niemieckie, zaczął się kryzys zaufania. Jak się to mówi „do północ“ wędrowały pieniądze z Kas. Instytucji finansowych — bezpośrednio, a pośrednio zostały one wycofywane z życia gospodarczego w momencie najmniej odpowiednim, bo w momencie pogarszania się koniunktury, przyczyniając się temsamem do jeszcze większego zaognienia sytuacji.

Wreszcie w październiku u. r. po załamaniu się najpotężniejszej zdawałoby się waluty świata, bo funta angielskiego, nastąpiła zupełna dezorientacja w szerokich masach, zachwiały się ostatni szczebel drabiny zaufania do wszelkich stałych i pewnych wartości. Jeżeli do tego wszystkiego dodamy, zaciemniające się coraz bardziej horyzonty polityczne w stosunkach międzynarodowych, które są bezsprzecznie jednym z głównych powodów następującego kryzysu, to w największym skrócie będziemy mieli zobrazowane warunki ogólne, w których Instytucja nasza pracowała.

Warunki racjonalnej pracy były istotnie utrudnione, bo jeżeli się zważy, że Instytucja nasza jako Kasa Oszczędności powołana jest w pierwszym rzędzie do tego, iżby zbierać i kumulować oszczędności, to w momencie powszechnego braku zaufania i powszechnego zubożenia akcja ta musiała trafiać na teren niepodatny i wysoce nieprzychylny. Mimo to jednak przyrost wkładek w roku 1931-szym wyniósł

Zł. 2,044.117'13

tak że stan wkładek z dniem 31/12 u. r. wynosił

Zł. 18,814.399'88

w czem Zł. 15.379.895,78 i dol. 388 079,56 równych Zł. 3.434.504,10. Z początkiem roku 1931-go stwierdzić należy bardzo silny przyrost wkła-



dów i to tak złotych jak dolarowych, w lipcu nastąpiło ogólne zaniepokojenie, które uwidatniło się w nadwyżce zwrotów nad wkładami, poczem po pewnym czasie nastąpił znowu normalny stały przyływ wkładek przewyższający zwroty, w ostatnich miesiącach roku nastąpił jednak charakterystyczny odwrót od wkładek dolarowych na rzecz wkładek złotych, tak że mimo odpływu wkładek dolarowych saldo końcowe wszystkich wkładek było dodatnie. Jeżeli więc w ciągu roku przyrost wkładek w naszej Instytucji wyniósł 12,8% stanu pierwotnego, to z zadowoleniem stwierdzić należy, iż nasza Instytucja cieszy się dalszym zaufaniem szerokich mas społeczeństwa. Uwydatnia się to samo w ilości kont wkładowych. Stan książeczek wkładowych bowiem początkowy wyniósł 24,819 sztuk, ponieważ w ciągu roku wydano nowych książeczek 5,100 sztuk, a zrealizowano 3,547, przeto wydano o 1,553 sztuk więcej i stan kont wkładowych wynosi obecnie 26,372 (w czem dolarowych 1,098) przyrost więc nowych kont wyniósł 6,2% stanu początkowego i o taki procent wzrosła liczba oszczędzających w naszej Instytucji. Przeciętna kwota jednego wkładu złotowego wynosi Zł. 508,— dolarowego dol. 353,—, równych Zł. 3124,—. Cyfry te charakteryzują same przez się wkłady jako drobne oszczędności. Oszczędza wielu drobne stosunkowo kwoty i to jest objawem korzystnym tak dla samej idei oszczędności, jak i dla Instytucji. Instytucja więc nasza jako oszczędnościowa pod względem wkładek a więc w najważniejszym zakresie

3.978 sztuk	Włościańskich weksli	Zł. 1,628.087'—	co stanowi 25,6% portfela
365	Większa własność rolna	1,320.597'—	20,8% "
233	Kredyty kaucyjne	1,301.582'—	20,5% "
172	Przemysł i handel	812.802'—	12,8% "
150	Spółdz. Instyt. i gminy	617.311'—	9,7% "
235	Właściciele realn.	370.787'—	5,8% "
387	Inteligencja, Różni	301.285'—	4,8% "

Rozprowadzamy między małorolnych w powiecie tak zwany kredyt celowy niskoprocentowy, bo na 5% per a. na pewne specjalne cele, jak sadownictwo, zarodowa hodowla i t. p. inwestycje podnoszące kulturę rolną, a nie wytrzymujące wysokiego oprocentowania. —

swoje działalności rozwija się stale. Stopa procentowa dla wkładek wynosi u nas 8% od wkładek złotych, 4—6% od wkładek dolarowych, od wkładek złotych w złocie 4% do 6% zależnie od terminu wypowiedzenia.

W końcu roku 1931 otworzyliśmy dział rachunków czekowych, stan których wyniósł

Zł. 25.714'14.

dział ten wykazuje tendencję rozwojową, płacimy od rachunków czekowych 5% per a.

Przechodząc do działu naszych operacji kredytowych, zaczne od kredytu hipotecznego. Udzieliliśmy nowych pożyczek na kwotę Zł. 2,322,905, ponieważ spłacono w ciągu roku na kapitał Zł. 776,518,49, przeto per netto wzrósł stan pożyczek hipotecznych o kwotę Zł. 1,546,386,51 i wyniósł w dniu 31/12 u. r. Zł. 10,424,358,20 w 2,885-ciu sztukach pożyczek, z czego:

9 sztuk na dobrach tabularnych Zł. 93,943,14, co stanowi 1% kredytów hipotecznych:

2,504 sztuk na realnościach włościańskich Zł. 4,946,580,08, co stanowi 47% kred. hip.;

372 sztuk na realnościach miejskich Zł. 5,383,834,98, co stanowi 52% kredyt. hipot. przyrost więc pożyczek hipotecznych wyniósł 17,5% stanu pierwotnego.

Przeciętna jednej sztuki pożyczki hipotecznej tabularnej wynosi Zł. 10,394,—, włościańskiej Zł. 1,975,—, miejskiej Zł. 14,472,—, są to więc wszystkie pożyczki drobne, bo i kwota przeciętnej sztuki udzielonej na realność miejską okaże się stosunkowo nie wysoka, jeżeli uwzględnimy wyższą wartość tych realności od realności włościańskich.

Płatność nie ulega wątpliwości, pogorszyła się w stosunku do lat poprzednich, naogół jednak zaległości pożyczek wiejskich, które zmuszeni byliśmy oddać do skargi z racji zaległych rat zaistniały w 18-tu wypadkach, a więc 0,7 stanu ogólnego, zaległości pożyczek miejskich tego samego typu zaistniały w 10-ciu sztukach, co stanowi 2,7% stanu ogólnego, co należy uważać za stan nie najgorszy wobec srożącego się kryzysu i wynikających trudności płatniczych.

Stan portfela wekslowego w dniu 31/12 u. r. wynosił

Zł. 6,352.452'25

w czem weksli dolarowych na kwotę dol. 146,835,— w 5,520-tu sztukach weksli. Portfel wekslowy w stosunku do ostatniego bilansu zwiększył się o kwotę Zł. 550,623,57, to jest o 9,5% stanu pierwotnego. Wynika z tego przeciętna jednej pożyczki wekslowej Zł. 1,100,—, a więc i w tym kredycie mamy do czynienia z dużą ilością kredytobiorców na stosunkowo niewielkie kwoty.

Poszczególne gałęzie gospodarcze partycypowały w kredycie wekslowym w stosunku następującym:

1,628.087'—	co stanowi 25,6% portfela
1,320.597'—	20,8% "
1,301.582'—	20,5% "
812.802'—	12,8% "
617.311'—	9,7% "
370.787'—	5,8% "
301.285'—	4,8% "

Kredyt ten rozprowadzamy z własnych funduszy, pożyczek takich wydaliśmy na kwotę Zł. 136,080.—

Wobec pogłębiania się kryzysu i w kredytach wekslowych nastąpiło pogorszenie się płatności, toteż mamy zaskarżonych weksli na

kwotę Zł. 96,503.— co stanowi 1,5% portfela wekslowego, weksli zaprotestowanych na kwotę Zł. 126.191,40, co stanowi prawie 2% portfela wekslowego.

Powyższe weksle są zabezpieczone albo hipotecznie albo dobrami żydami, tak że z tego tytułu nie grożą Kasie straty, któreby wynikały z konieczności odpisania nieściągalnych pretensji, świadczą one jednak wybitnie o trudnościach płatniczych.

Pożyczek na skrypta gminne mamy wydanych na Zł. 635,767,34, co stanowi pozycję wyższą o Zł. 29,735,34 od stanu roku przeszłego przyrost więc wynosi 0,5%.

Tak ważną w dzisiejszych czasach płynność utrzymujemy na możliwie najwyższym poziomie, decydując się na mniejsze zyski, licząc bowiem gotówką w Kasie z 31/12 u. r. Zł. 341,268,83, lokacje kapitałów a vista płatnych wynoszące w tymże dniu Zł. 1,762,026,22, oraz niewyzyskany kredyt reeskontowy oraz lombardowy w Banku Polskim, osiągniemy przeszło 26% natychmiastowej płynności naszych zobowiązań z tytułu wkładów.

Majątek Kasy, składający się z realności przy ul. Pijarskiej Nr. 1, Marka 6, oraz świeżo zakupionej dla funduszu emerytalnego na placu Szczepańskim, papierów wartościowych na nominalną kwotę Zł. 3,714,408,25 i dolarów 20,000.—, wreszcie gotówki w kwocie Zł. 1,876,331,57 y roku bilansowym 1931 wzrósł przez skapitalizowane dochody, odsetki i kupony i stanowi najlepszą gwarancję bezpieczeństwa wkładów.

Czysty zysk mimo obniżenia przez naszą Instytucję pobieranych procentów od kredytów tak wekslowych jak i hipotecznych od 16 marca u. r. o jeden punkt, to jest z jedynastu na dziesięć procent przy zachowaniu stopy procentowej od wkładów złotych tej samej, to jest 8% wynosi.

Zł. 368.413'83

Koszta osobowe i rzeczowe wynoszą 0,82% stanu wkładów, co należy uznać za niskie koszty administracyjne.

Z kolei zabrał głos Ksiądz Prałat Stefan

Mazanek, który imieniem komisji kontrolującej wyrażając uznanie tak Dyrekcji jak i całemu personalowi urzędniczemu za nadzwyczaj przejrzyste i skrupulatne prowadzenie agend Instytucji, zgłosił wniosek na udzielenie Dyrekcji absolutorium z czynności i rachunków za rok 1931, który to wniosek został przez Radę Kasy jednogłośnie uchwalony.

Następnie po statutowym odpisaniu Zł. 184,213,83 do funduszu zasobowego, uchwalono dotować fundusz strat wekslowych kwotą Zł. 20,000.—, uchwalono dotować fundusz propagandy oszczędności, fundusz na obniżenie odsetek w kredytach celowych i t. p., wreszcie uchwalono 35,000.— Zł. na Wojewódzki Komitet walki ze skutkami bezrobocia, zaś przeszło 88,000.— Zł. uchwalono podzielić na różne cele użyteczności publicznej tak w mieście jak i w powiecie.

Po uchwaleniu preliminarza kosztów administracyjnych na rok 1932 według wniosku Dyrektora Mikuckiego i po wyczerpaniu porządku dziennego, Prezes Stanisław Konopka zamknął posiedzenie.

W jaki sposób „moszek“ stał się Żydem?

(Na marginesie ostatniej powieści Arnolda Zweiga)

Nowa powieść Arnolda Zweiga „Junge Frau von 1914“, wydana nakładem Kiepenheura w Berlinie, a stanowiąca pierwszą część tetralogii, której punktem centralnym była powieść „Spór o sierżanta Griszę“, nie spotkała się w prasie niemieckiej z tak gorącym przyjęciem, jak „Grisza“. Nie trzeba się temu dziwić, bo w „Sporze o sierżanta Griszę“ osiągnął Zweig wyznię nie tylko artyzmu, ale i humanizmu w najszlachetniejszym znaczeniu tego słowa, na jakiej się trudno poecie utrzymać. Przejdź do historii takie powieści, jak „Na Zachodzie nje nowego“ lub „Rocznik 1902“, jako dokumenty pewnej epoki, ale „Spór o sierżanta Griszę“ pozostanie w literaturze niemieckiej, jako wiekopomny drogowskaz, jako pomnik wykuty z najtwardszego i dlatego zarazem najtrwalszego serca ludzkiego, reagującego w sposób jedynie możliwy na barbarzyństwo nie tylko tej wojny światowej, którą powieść ta opisuje, ale wojny wogóle. Czyż trzeba się więc dziwić, że taki rzut udaje się właściwie raz tylko, że na takiej wyznie utrzymać się trudno na dłuższą metę? Nie wynika z tego bynajmniej, by „Młoda kobieta z roku 1914“ nie była dziełem zakroczonym na wielką miarę. Brak jej tylko tej spójności wewnętrznej, którą zastępuje nie w karbach utrzymana rozlewnością liryczna, brak jej tej koncentracji na głównych i zasadniczych pierwiastkach, decydujących o postawie autora wobec życia.

Nie o walorach artystycznych tej powieści chciałbym jednak teraz mówić, bo chcę zwrócić uwagę na pewien fragment tej powieści, który dla nas, to jest dla Żydów, jest niezmiernie ciekawy. Tłem całej powieści są dzieje pewnej rodziny żydowskiej, mieszkającej w Poczdamie przed i po wybuchu wojny w roku 1914. Zarzucono nawet autorowi, że przez wysunięcie losów tej rodziny żydowskiej ograniczył mimo woli swój punkt obserwacyjny i dlatego powieść jego nie może sobie rościć pretensji do obrazu, obejmującego całość społeczeństwa niemieckiego. Dla nas Żydów jest jednak właśnie powieść ta tak niezmiernie ciekawa, bo ilustruje nam w sposób wysoce artystyczny stanowisko właśnie Żydów wobec wojny.

Widzimy więc, jak stary dziadek, Markus Wahl, zrosnięty jeszcze organicznie ze żydostwem, jako jasno zarysowanym stopem wartości życiowych, nie może się absolutnie pogodzić z wojną i potępia ją jako Żyd. Widzimy dalej, jak młody jego wnuk który już w latach swych chłopięcych pozostaje pod przemożnym dyktandem tajemniczych sił, płynących ku niemu z muzyki, odczuwa wojnę jako straszliwe barbarzyństwo, jako zbrodnię przeciwko kulturze. Widzimy dalej, że bohaterka powieści, Leonora, typ nowej kobiety, przez Zweiga z przedziwną plastyką zarysowany, reaguje na wojnę z głębi swej kobiecości i jako kobieta z ca-

łej siły jej nienawidzi. Leonora jest ofiarą tej swojej kobiecości i na ołtarzu zaskrzepłych przez sądów społeczeństwa, uznającego tylko miłość, pobłogosławiona przez rabina, składa swoje dziecko które w normalnych warunkach wycho- wywałoby na dobrego i porządnego człowieka.

Choć całe nasze zainteresowanie skupia się na osobie bohaterki, która jest naprawdę bohaterką, bo po bohatersku walczy ze swym przeznaczeniem i dochodzi poprzez mgły nienawistnego nieporozumienia do zrozumienia tragicznej niewoli człowieka, zakutego wbrew woli w kajdany narzuconych mu obowiązków, — to jednak na pewien moment odrywa się nasza uwaga i koncentruje się koło osoby ojca Leonory, bogatego bankiera Wahla. Poznaemy w tym ojcu typ „moszki“, który solidaryzuje się zawsze z możnymi świata tego i składa się jak scyzoryk, gdy ktoś z potentatów łaskawie raczy do niego przemówić. Jest więc patriotą niemieckim, który chciałby zagarnąć dla Niemiec połowę świata; sam w głębi duszy jako Żyd ma odrazę do wojny, ale usiłuje stłumić w sobie tę odrazę, zakrzyczeć ją jazgotem głośnych frazesów. Od czasu do czasu doznaje udręki serca, gdy na ekran jego wyobraźni wysuwa się jego własny syn, który również może być pochwycony przez bezlitosne tryby militarysty. By swego syna uratować przed molochem wojny, popełnia ten zresztą w życiu codziennym ucziwy i porządny człowiek małe oszustwo intelektualne, zgadzając się pozornie na zaręczyny swej córki ze żołnierzem Bertinem, bo tak jakoś wypada, by każda rodzina miała kogoś bliskiego na froncie... Niechże już tym „bliskim na froncie“ będzie zięć, względnie kandydat na zięcia którego później będzie się można pozbyć byle nim nie był jego własny syn. Mistrzowską jest ta konfrontacja patrioty, wygłaszającego dumne frazesy z ojcem, załamującym się w sobie samym na sama myśl że i jego syn może krwią swą serdeczną scementować wielkość Niemiec.

Ale ten „moszek“ odrzuca precz od siebie swoje moszkowstwo, przemienia się w Żyda, odczuwającego tragizm niedoli żydowskiej, gdy oko w oko staje wobec złowrogię siły militarysty. Wezwany przez generała Schiefenzahna, który w powieści Zweiga jest wspaniałe udanym portretem Ludendorffa, spieszy pan bankier Hugo Wahl wraz z innymi notablami żydowskimi do głównej kwatery Schiefenzahna, a serce bije mu z radości że znowu ktoś z możnych tego świata a w danym wypadku jeden z najmniejszych przypomni sobie jego i chce zasięgnąć jego rady czy pomocy. Dowiaduje się jednak, że generał Schiefenzahn chciałby się pozbyć Żydów w zagarniętych przez armię niemiecką prowincjach rosyjskich i wysłać ich do Ameryki; wezwał w tym celu notablów żydowskich, by z nimi omówić urzeczywistnie-

Doniosły wynalazek



Poczta niemiecka montuje obecnie przy telefonach dodatkowe aparaty, służące do przyspieszenia połączenia z ważnymi punktami. Aparat ten, tzw. „Telerrapid“, umożliwi natychmiastowe połączenie z 50 stacjami, które wypisane są na specjalnej tabliczce.

nie tego planu, a gdy jeden z notablów żydowskich zwraca uwagę, że taka deportacja Żydów — nie mówiąc już o tem, że ze stanowiska prawa międzynarodowego jest zbrodnią — równa się właściwie wyrokowi śmierci, wydanemu na tych Żydów wschodnich, bo okręty naładowane Żydami nie ujdą pogoni statków angielskich i francuskich, wrusza referujący w obecności generała Schiefenzahna tę sprawę oficer tylko ramionami. Cóż to tych panów obchodzi, śmierć kilkuset tysięcy Żydów, wszak chodzi tylko o to, by się ich jak najprędzej pozbyć?

Zrozumiał wtenczas Hugo Wahl niedolę żydostwa, żyjącego na krawędzi dziejów i będącego właściwie tylko piłką, którą się bawą można tego świata. W duszy jego otwarła się rana, szeroka jak czeluść piekielna, przez którą na samo dno spłynęły z taką dumą powtarzane ongiś frazesy patriotyczne. Pozostał tylko na miejscu skopany w swym poczuciu ludzkości Żyd, który jednakowoż w tej chwili nędzy i upokorzenia, w tym momencie pogruchołania wszystkich swych ambicji przypomina sobie postać swego ojca i w duchu przyznaje mu rację. A gdy potem notable żydowskie odjechali z głównej kwatery, przez całą drogę powrotną milczeli i nie mogli sobie spojrzeć w oczy. Mieli wrażenie, że ktoś plunął im w twarz.

Pełną siły ekspresji jest ta scena. Cała powieść, jak wogóle cała twórczość Zweiga, jest niejako transparentem, przez który spogląda ku nam poorana zmarszczkami twarz człowieka, nachylającego się ze wzruszeniem nad każdą krzywdą człowieka, a cierpiącego bezgranicznie, gdy tym skrzywdzonym człowiekiem jest Żyd. Dla tej jednej tylko sceny przeistoczenia się „moszki“ w Żyda warto przeczytać ostatnią powieść Arnolda Zweiga.

M. Kanfer.

DZIAŁ GOSPODARCZY

Zmiana ustawy o opłatach stempowych

Do sejmku wniesiony został rządowy projekt ustawy w sprawie zmiany ustawy o opłatach stempowych.

Projektowana nowela ma na celu wprowadzenie szeregu zmian, mających zwiększyć dochód Skarbu Państwa z opłat stempowych.

Zmiany te są liczne i różnorodne. Najwięcej szerszy ogół interesujące zagadnienie podwyższenia taryfy opłat zostało pomyślane w ten sposób, że zwykle ulegną tylko stawki stałe, podczas gdy stawki proporcjonalne nie będą zmienione. Główne podwyżki są następujące: większość 3-złotowych stawek zostanie zastąpiona 5-złotowymi, a więc: opłaty od podań (bez zmiany opłaty 50-groszowej od załączników), świadectw, pełnomocnictw, poręczeń, aktów notarialnych, nie podlegających opłacie procentowej; niektóre opłaty 1-złotowe zostaną podwyższone do zł. 2, a więc opłaty od pełnomocnictw, upoważniających do działania w niektórych rodzajach postępowania sądowego, opłaty od wpisów z aktów notarialnych, duplikatów aktów urzędowych i t. p.; podwyższona ma być do zł. 50 opłata 20-złotowa od dokumentów koncesyjnych; 3-złotowa opłata za odwołanie w sprawie nakazu inspektora pracy od orzeczenia okręgowego inspektora pracy ma być podwyższona do zł. 20; 3-złot. opłata za zezwolenie na urządzenie gospodarczej wystawy lub targu podwyższona będzie do zł. 10; wre-

ście, podwyższona będzie do gr. 50 obecna 20-groszowa opłata od pokwitowań z odbioru sumy, przewyższającej zł. 250.

Zwiększenie dochodu z opłat ma również na celu zmiana przepisów o prawnym szacunku nieruchomości, zmierzająca w kierunku ustalenia prawdziwej ceny sprzedażnej danej nieruchomości.

Zwolnione będą od opłat stempowych zrzeszenia i fundacje, prowadzące szpitale, umowy o kupno przez osobę prawną nieruchomości, przeznaczonej na budowę lub umieszczenie zakładów leczniczych i t. d.; zwolnione zostaną od opłat pisma, wiążące się z ustawodawstwem socjalnym; dalej zwolnieniu od opłat ulegną ubezpieczenia obligacji Państwa Polskiego od strat na kursie i od wylosowania; karty umowy, sporządzone przez maklera na giełdzie towarowej, mogą być zwalniane od opłaty gr. 50 z uwagi na drobne ilości towaru, będące często przedmiotem obrotów na giełdach mięsnych; od 20-groszowej opłaty będą zwalniane pisma, stwierdzające przyjęcie pieniędzy na oprocentowanie przez przedsiębiorstwa, trudniące się czynnościami bankierskimi; wreszcie minister skarbu w porozumieniu z ministrem przemysłu i handlu będzie upoważniony do przyznawania daleko idących ulg lub całkowitego zwolnienia od opłat spółkom akcyjnym, przekształcającym się lub fuzjonującym się.

„Zagadką złotego“

Pod tym tytułem zamieszcza wiedeński tygodnik ekonomiczny „Die Börse“ artykuł, w którym analizuje fakt, wywołujący podziw całego świata, iż złoty polski nie doznał żadnego uszczerbku mimo międzynarodowych walk walutowych i mimo, że Polska otoczona jest zewsząd państwami, które zaprowadziły u siebie ostrą reglamentację dewizową. „Die Börse“ przypomina, że w październiku roku zeszłego spadł dolar w Polsce poniżej parytetu i że dziś jeszcze wykazuje słabą tendencję: Poraz pierwszy od chwili odzyskania przez Polskę niepodległości straciła ludność polska zaufanie do dolara i zarazem nabrała zaufania do waluty polskiej. Jako powody tego zjawiska wymienia „Die Börse“ małe stosunkowo zadłużenie zagraniczne Polski, jej czynny bilans handlowy i strukturę agrarną gospodarki polskiej. Rolnictwo polskie jest głównym filarem stabilizacji złotego.

Projekt ustawy o przymusowym pośrednictwie pracy

M.in. Pracy i Op. Społ. opracowało projekt ustawy, wprowadzającej przymusowe korzystanie z państwowych urzędów pośrednictwa pracy. Tylko za pośrednictwem tych urzędów będzie można w myśl projektu ustawy angażować nowych pracowników i robotników. Projekt tej ustawy opiniuje Zw. Izba Przem.-Handlowych.

Dumping japoński godzi w polski eksport włókienniczy

Jednym z poważnych rynków odbiorczych dla polskiego przemysłu konfekcyjnego była ostatnio Afryka Południowa, gdzie pierwsze próby uplasowania znaczniejszych ilości odzieży dały wyniki dodatnie. Ostatnio jednak eksport ten natrafił na rynku południowo-afrykańskim na dumpingową konkurencję produkcji japońskiej. Konfekcja japońska w olbrzymich ilościach wdziera się na ten rynek, bijąc konkurencję wszystkich krajów europejskich. W tych dniach unieważniona została większa tranzakcja, zawarta przez jedną z polskich firm konfekcyjnych na tanie koszule, gdyż oferty japońskie dla Afryki południowej wyniosły zł. 3,20 za sztukę, co nie wytrzymywało żadnej konkurencji cen z droższymi koszulami polskimi. Jednocześnie fabryki japońskie założyły ostatnio w Południowej Afryce znaczną ilość przedstaw-

cielstw i składów konsygnacyjnych, które nietylko sprzedają towary i konfekcję japońską, ale jednocześnie zakupują wielkie ilości surowej wełny u farmerów, przez co wzmocnione zostały węzły współpracy gospodarczej i sparaliżowana konkurencja państw europejskich i Stanów Zjednoczonych przez całkowitą koncentrację i wspólną akcję wszystkich firm japońskich na rynku południowo-afrykańskim.

Zastrzeżenie prawa własności

Związek izb przemysłowo-handlowych wystąpił do ministerstwa przemysłu i handlu z wnioskiem o wydanie zarządzeń, mających na celu uzyskanie ustawy, regulującej umowne zastrzeżenia prawa własności przy umowach kupna i sprzedaży dla sprzedawcy.

Jakkolwiek sady dopuszczają tego rodzaju zastrzeżenia, związek izb jest zdania, że dla wzmocnienia kredytu towarowego, udzielonego w postaci zastrzeżenia prawa własności — konieczne jest jednolite dla całego państwa ustawowe uregulowanie tej sprawy.

Okazie do handlu zagranicą

Firma grecka obejmie zastępstwo sprzedaży fabryk polskich produkujących przedzę, tkaniny, barwniki i artykuły chemiczne. Firma belgijska pragnie objąć zastępstwo fabryk produkujących pończochy i pragnących eksportować je do Belgii i Luksemburga. Agenturowa firma duńska nawiąże stosunki z fabrykami produkującymi odzież i bieliznę męską oraz płaszcze. Firma duńska nawiąże stosunki z firmami polskimi pragnącymi eksportować do Danii tkaniny koszulowe, gotową bieliznę damską i męską, trykotaże i galanterie. Firma duńska obejmie zastępstwo sprzedaży polskich fabryk włókienniczych. Agenturowa firma szwajcarska obejmie zastępstwo handlowe łódzkich fabryk włókienniczych. Firma francuska pragnie zakupować na rynku łódzkim różnego rodzaju wyroby włókiennicze celem sprzedaży w swych sklepach według tzw. jednolitych cen.

Informacji udziela biuro izby przemysłowo-handlowej w Łodzi. Al. Kościuszki 4.

Układ sądowy A. W. B.

Donoszą z Berlina, że prawdziwą sensację wywołały tam wiadomości o trudnościach finansowych jednego z największych towarzystw akcyjnych branży konfekcyjnej. Jest to towarzystwo „A. W. B.“ we Wrocławiu, które zatrudnia przeszło 600 robotników a którego zobowiązania wynoszą 3 milj. Rmk. Przedsiębiorstwo to powstało w r. 1879 i należało do największych placówek

Sklepy tytoniowe wydają:
Skórzaną papierośnicę

za 50 pieczęci z pudełek
wszystkich gatunków tutek (gilz)

ALTESSE
MOKKA-PEŁNOWATKI

a za 10 pieczęci 2445m
maszynkę do papierosów

Polecamy karty do gry „Piątnika“

NA MARGINESIE.

Koniec sklepów „katolickich“

Według doniesienia pism, ukazało się rozporządzenie Stolicy papieskiej, zabraniające używania przymiotnika „katolicki“ w nazwach instytucji finansowych i bankierskich. Jednocześnie wzbroniona Stolicą papieską używania w tym samym celu imion świętych, przeważnie patronów krajowych.

Tyż doniesienia pism. O ile odpowiadają one prawdzie, to niebawem znikną także i w Polsce rozmaite sklepy, sklepiki, handele, składnice, kółka, kooperatywy, banki i bankoczki — „katolickie“. Trzeba będzie z bólem serca wyrzec się tej wygodnej firmy dla celów bardzo poziomych, poprostu — handlowych i zarobkowych. Trzeba będzie w konkurencji z bliźnim, choćby ten bliźni był nawet tylko Żydem, posługiwać się zwykłymi narzędziami życia gospodarczego, a nie — religiją.

Pisaliśmy to już niezliczone razy, że nadużywanie religii dla celów konkurencyjnych w codziennych stosunkach gospodarczych jest niską i potępienia godną profanacją religii. Właściciele sklepu mogą sobie dowoli być katolikami — sklep nie może być „katolicki“. Taksamo, jak sklep nie może być żydowski względnie mołdżosowy, protestancki, ewangelicko-reformowany lub „narodowy“ w znaczeniu Kościoła narodowego w Polsce...

Ciekawi jesteśmy, co na rozporządzenie papieskie powiedzą nasi propagatorzy bojkotu antyżydowskiego. To naprawdę nieładnie, że w Rzymie mają tak mało zrozumienia dla ich wzniósłych celów i szlachetnej ideologii!...

(b).

przemysłu konfekcyjnego w Niemczech; roczne obroty towarzystwa przekraczały 10 milj. mk. Już r. 1930 przyniósł poważne straty bilansowe i przedsiębiorstwo to zreorganizowało swoją produkcję, przystosowując ją do fabrykacji ubrań męskich, kalkulowanych po bardzo niskich cenach. Nie uratowało to jednak przedsiębiorstwa, które przez postępowanie układowe zamierza przeprowadzić całkowitą sanację.

Wyniki sowieckiej gospodarki naftowej

Według najnowszych obliczeń statystycznych, produkcja ropy w Sowietach w styczniu b. r. wyniosła 1,866.000 ton wobec przewidzianych planem 1,919.000 ton, czyli program został wykonany w 97 proc. Produkcja analogicznego miesiąca roku poprzedniego została przekroczona o 11 proc.

UPROSZCZONA ODPRAWA CELNA W ARGENTYNIE. Ministerstwo przemysłu i handlu zawiadomiło Izbę przemysłowo-handlową w Krakowie, że Generalna Dyrekcja Cel w Argentynie wprowadziła uproszczoną odprawę celną, polegającą na tem, że pewne towary mogą być celone bezpośrednio przy ich wyładowaniu ze statku na ręce odbiorcy, bez potrzeby składania w magazynach celnych. Spis artykułów, podlegających uproszczonej odprawie celnej zwanej „despacho directo“ mogą zainteresowani przeglądać w Izbie Krakowskiej (Długa 1.).

OGRANICZENIA IMPORTOWE W TURCJI. Rada Ministrów w Turcji uchwaliła — jak wiadomo — ograniczony import towarów do Turcji za pomocą wprowadzenia kontyngentów, przyczem wydała zarządzenia odnośnie do zmiany taryfy celnej. Wykaz towarów polskiego pochodzenia, które bądź to zostały zakazane do przywozu do Turcji, bądź też import ich został ograniczony, jest do przegladnięcia w Izbie przemysłowo-handlowej w Krakowie (Długa 1.).

GŁOS KOBIETY ŻYDOWSKIEJ

ORGAN ZRZESZENIA KOBIET ŻYDOWSKICH MAŁOPOLSKI ZACHODNIEJ i ŚLĄSKA (W. I. Z. O.)

Rok V.

Nr. 3

S. O. S.

Pacyfistyczne niemieckie czasopismo kobiece „Die Frau im Staat“ wystąpiło w ostatnim numerze z bardzo silnym i obecnie bardzo aktualnym apelem, który podajemy poniżej.

Kto nie zna tego wołania rozpaczy na pełnym morzu w burzy i mgłę; ostatniego wołania o pomoc? S. O. S.!

1914: Kobiety wołały — ale nie słuchano ich! Wojna szalała na ziemi.

1915: Kobiety z wielu krajów zgromadziły się w Amsterdamie i w Hadze, i żądały natychmiastowego zakończenia wojny. Wysłały swoje delegatki od jednego rządu do drugiego do Stanów Zjednoczonych, do papieża, do Anglii, Francji, Niemiec, Belgii, Skandynawji, Austrii itd. Pośredniczyły między wojującymi państwami, żądały pokoju:

Uznano słusność tych żądań kobiecych, ale nie znalazł się nikt, kto by znalazł odwagę działania w myśl tych żądań. Szaleństwo wojny trwało dalej.

S. O. S. 1919: Kobiety wołały — ale nie słuchano ich! Kobiety z wielu krajów zgromadziły się w Zurychu, podniosły się ich ostrzegawczy głos, domagający się, aby po straszliwej wojnie światowej nastąpił pokój, któryby zapewnił rozbrojenie, bezpieczeństwo i pokojową współpracę narodów. Delegatki udały się z Zurychu do Paryża i zostały przyjęte gościnnie przez zwycięzców w światowej wojnie. Przekonywały dyplomatów, że układy, które mają zostać zawarte, przynoszą światu nie pokój — ale wojny, w nowej, straszliwszej jeszcze formie. Pozwolono im mówić, przyznawano im słusność — i pozbywano się frazesami.

Wojna orefna skończyła się, narody „cieszyły” się zbrojnym pokojem, ciało ludzkości żarła nadal nieufność, zemsta, nienawiść, wrogość: katastrofa gospodarcza działała nadal niszcząco. Zbrojny duch 1914—1919 kroczył nadal groźnie przez zniszczone krainy.

1922: S. O. S. Kobiety wołały — ale nie słuchano ich!

Znowu zgromadziły się kobiety w Hadze, nowy system gospodarczy był teraz przedmiotem ich obrad. Sympatycy tej idei przyłączyli się. Echo było nadspodziewanie wielkie. 111 międzynarodowych i narodowo zorganizowa-

nych związków, które liczyły przeszło 20 milionów członkiń wzięło udział przez 350 delegatek i 111 uczestniczek w tym kongresie. Żądano zwołania światowego kongresu narodów, kongresu, któryby miał za zadanie zapoczątkowanie odbudowy gospodarczej i pokojowej współpracy narodów.

I znów wołanie kobiet przeszło bez echa.

We wszystkich krajach zbrojono się dalej, w ministerstwach wojny, w parlamentach, w dziedzinie techniki, w laboratorjach chemicznych i — co najgorsze — w szkołach, w duszach dorastającej młodzieży. Rosła wzajemna nieufność, niepewność gospodarcza wzmacniała się z roku na rok, powoli ale systematycznie dokonywała się gospodarcza i moralna ruina wielu krajów i narodów. S.O.S! Kobiety sądziły, że jeżeli ukaże się narodom prawdziwe oblicze przyszłej wojny — dojdą nareszcie do opamiętania.

1929: Kobiety zorganizowane w międzynarodowej lidze dla pokoju i wolności zwołały do Frankfurtu nad Menem konferencję rzeczoznawców, którzy na podstawie naukowych badań i bez wszelkiej przesady ukazali narodom prawdziwe oblicze przyszłych wojen. Nie istnieją środki ochronne przeciw niszczącemu wynalazkom wiedzy chemicznej, która poni-

ła się w służbie wojny. Powietrzna, chemiczna jest wojną wszystkich przeciw wszystkim, jest zniszczeniem wszystkiego co żyje w najściślej dosłownym znaczeniu tego słowa. Konferencja francuska przyniosła zupełne uświadomienie co do przyszłych wojen — ale żądanie kobiet, żeby świat raz na zawsze zrezygnował z atawistycznego środka — wojny, jako ostatniej instancji do załatwiania sporów — te żądania pozostały bez spełnienia. Pakt Kellogga? — Bezskuteczny.

1932: S. O. S. Kobiety żądają powszechnego i zupełnego rozbrojenia na wodzie, na ziemi i w powietrzu. Tylko zupełne rozbrojenie toruje drogę do usunięcia niepewności i niebezpieczeństwa wojny.

W 45 krajach, w 23 językach wstrząsają kobiety sumienie ludzkości; budzą opinię publiczną, żeby ta zmusiła nareszcie rządy do działania.

Woła do czynu jest w kobietach silna i żywa, mogłaby przygotować grunt do nowego kształtu życia. Idźcie do matek! W ostatniej godzinie kobiety wołają raz jeszcze głośno i dobitnie:

S. O. S. S. O. S. Wskazówka zbliża się do godziny dwunastej, porzućcie przemoc na całej linii!

Czy wołanie kobiet przebrzmi znów bez echa?

Ze świata kobiecego

KOMITET KOBIET DLA SPRAWY ROZBROJENIA. Niedawno powstał w Genewie Komitet Kobiet dla rozbrojenia. Komitet ma na celu uprawianie energicznej akcji na rzecz rozbrojenia w okresie konferencji rozbrojeniowej, której otwarcie nastąpiło niedawno. W Komitecie reprezentowane są największe międzynarodowe organizacje kobiet. W skład Komitetu wchodzi również przedstawicielki światowego Związku Kobiet żydowskich (Nowy Jork) oraz Ligi Kobiet Żydowskiej (Genewa).

KOMISJA PRACY KOBIET PRZY MIĘDZYNARODOWYM BIURZE PRACY. Przy Międzynarodowym Biurze Pracy w Genewie powstać ma w najbliższych miesiącach „Komisja korespondentów do spraw pracy kobiet”. Stworzenie międzynarodowej komisji korespondentów do spraw pracy kobiet ma doniosłe znaczenie, dziś zwłaszcza, gdy pracę kobiecą atakują się z wielu stron, a o pracy tej niema

dotatecznych, bezstronnych i źródłowych informacji. Braki te wypełnić może właśnie nowa Komisja korespondentów.

PIERWSZA KOBIETA SZEFEM BIURA MINISTERIALNEGO WE FRANCJI. Pani G. Rausset, pracująca jako stenografistka we francuskim ministerstwie pracy od roku 1908, została obecnie szefem biura w temże ministerstwie. Jest to we Francji pierwszy fakt tego rodzaju.

DOM DLA PRACUJĄCYCH KOBIET W HAMBURGU powstał własnymi siłami kobiet-architektek, Monumentalny ten gmach, umieszczony w wielkim ogrodzie, zawiera kilkaset mieszkań jedno i dwupokojowych z kuchniami, oraz „kawalerskimi” pokojami.

PIERWSZA SENATORKA W STANACH ZJEDNOCZONYCH. Do senatu Stanów Zjednoczonych wybrana została po raz pierwszy w historii Stanów —

Życie towarzyskie w dobie kryzysu

Kultura życia towarzyskiego, zrodzona i pielęgnowana troskliwie w salonach francuskich arystokratek, przetrwała w swej wykwintnej i pełnej wdzięku formie czasy Rewolucji, Cesarstwa, Restauracji i utrzymuje aż do czasów obecnych swą piękną tradycję — choć w zmienionym kształcie. Obecny jednak kryzys gospodarczy dociera już nawet do tych — zdawałoby się nieosiągalnych — oaz, jakimi są pałace i salony przedstawicieli najświetniejszych i najbardziej historycznych nazwisk francuskiej „société”.

Księżna Bibesco, hrabina de Clermont i pani Jules Dietz, trzy kobiety, należące przez swe nazwiska do arystokracji rodowej, — a przez niepospolitą inteligencję do tak cenionej w Paryżu elity duchowej, odpowiadają w następujący sposób na zadane im pytanie: **Jak ukształtowało się Pańskie życie towarzyskie w dobie kryzysu?**

Księżna Bibesco: Dziwne pytanie? Pieniądze i życie towarzyskie nie pozostawały z sobą nigdy w stosunku najłagodniejszym. Czyż Amerykanie nie są wczoraj jeszcze najbogatszymi i najmniej towarzyskimi ludźmi na świecie? Życie towarzyskie jest duchową po-

trebą, niezależną od pieniędzy i majątku. Kwitło we Francji nawet podczas Rewolucji, utrzymało się i za czasów terroru. Więzienia, które opuszczało się tylko po to, aby iść na gilotynę, były ostatnimi salonami i mówiło się tam o zyciu i miłości, tej urodzie życia. Dysputowali tam filozofowie, poeci pisali wiersze do pięknych uwięzionych. Andre Chenier pisał tam swe nieśmiertelne strofy do Aimee de Coigny. Wspomnijmy czasy wielkiej wojny. Mimo smutku i trosk, które ciążyły na nas, życie towarzyskie nie zagięło. Jakkolwiek wielkie i ciężkie są obecne troski, nie opanują nas w zupełności, bo we Francji nigdy jeszcze materia nie zwyciężyła ducha. Duch zaś był i zostanie motorem życia towarzyskiego w Paryżu.

Hrabina de Clermont, znana i utalentowana pisarka, mówi: Życie towarzyskie Francji w tradycyjnym słowa tego znaczeniu nie istnieje już od pół wieku. Został tylko słaby cień towarzyskości, wobec której kryzys obecny jest bez mocy. Bo to obecne życie towarzyskie jest równie czarujące na Montparnasse przy szklance piwa, jak w najbardziej ekskluzywnym pałacu na „Faubourg Saint-Germain”. Dziśsię życie towarzyskie nie zna już hierarchii, już dawno nie służy do rozwinięcia jaskrawego przepychu. W czasach ubiegłych podbijały wspaniałe festyny obfite i wykwintne ucztę. Dziś przepych sam przez się nie wystarcza, potrawka z inteligencji, do-

wcipu i rozumu nadaje dopiero odpowiedniego smaku. Przyprawa paradoksów bardziej jest ceniona od napoju, wyszukawszych sztuczek kulinarnych. Po „diner” zapomina się taksamo o menu, jak o swym sąsiedzie przy stole, chyba że zainteresował nas nowym horyzontem duchowym. Jeżeli idzie o mnie, to bywam obecnie, może jeszcze więcej, jak to czyniono w epoce dworskich karet, — ale rytm stał się inny. — Jest to wspaniały rytm towarzyskiego życia, któremu udało się, bez względu na przesady i przepych, stworzyć towarzyskość intelektualną.

Pani Jules Dietz, w której salonach obcują wszyscy, zaliczający się do elity umysłowej Francji, odpowiada: U mnie życie towarzyskie nie może się zmieścić. Zamiast kurcząc truflami moi filozofowie, moi historycy, moi artyści jeść będą pieczeń wołową... ; nawet tego nie zauważa. Mój salon podobny jest do owych hiszpańskich gospód, o których Prosper Merimee opowiada, że dostaje się tam to, co się z sobą przynosi. Trochę ducha wystarczy, aby móc sobie pozwolić na zbytek, a zapomnieć o potrzebnym. Czy w ten sposób nie można znieść także i złych stron życia?

Tak uśmiecha się „towarzystwo” Paryża wobec kryzysu i potwierdza w ten sposób zwycięstwo ducha nad materia.

ZIEMIENI

GIELDA KRAKOWSKA

Kraków, 26. 2. 1932. Akcje w zastoju. Dolar bez zmiany.

Zebrań giełdowe zaznaczyło tendencję na ogół utrzymaną. Usposobienie ostateczne. Większość efektów w zupełnym zastoju. Poszukiwano jedynie akcje Banku Polskiego po kursie 79, Chybie 12 i 4-proc. Premją Pożyczkę inewstycyjną w płaceni 89, w towarze 90, jednakowoż bez obrotów. Do transakcyj papieru oficjalnie kotowanymi nie doszło.

Na pogiełdziu objaw podobny. Zastój w obrotach.

Waluty i dewizy oficjalnie bez notowania.

Na rynku walutowym w obrotach prywatnych i międzybankowych sytuacja bez zmiany. Usposobienie spokojne. Popyt niewielki, pokryty wystarczającą podażą. W Krakowie dolar gotówkowy 8.87—8.88 i pół, czeki bankowo 8.90—8.91 i trzy czw. Kursa orientacyjne: Marka niemiecka 210—212.50, gotówka 206—209, słabiej. Frank szwajcarski 174—174.50. Funt szterling 31—31.25, lekko mocniej.

Krakowska giełda zbożowa z dnia 26. 2. 1932. Pszenica dwors. czerwona 28—28.50, biała 27.75—28, targowa stand. 27—27.50 żyto dwors. stand. targowe 25.25—25.50. Usposobienie spokojne, dowozy małe.

GIELDA WARSZAWSKA

Warszawa, 26. 2. PAT. Akcje: Bank Polski 81, 81.50 Ostrowiec serj aB. 30.50 mocniejsza. Pożyczki: 3-proc. budowlana 35, 34.50, 4-proc. inwestycyjna 87.90, 4-proc. inwestycyjna 95, 5-proc. konwersyjna 40, 6-proc. dolarowa 57, 57.75, 4-proc. dolarowa 47.25, 47.50, Listy zast. BGK bez zmiany

Waluty: Dolar 8.88, 8.90, Dewizy: Belgja 124.30, 124.61, 123.99, Londyn 31.04, 31.20, 30.90, Nowy Jork 8.914, 8.934, 8.894, teleg. 8.919, 8.939, Paryż 35.12, 35.21, 35.03, Praga 26.39, 26.45, 26.33, Szwajcaria 173.90, 174.33, 173.47, Berlin pryw. 211.95.

GIELDA POZNAŃSKA

Poznańska giełda zbożowa z dnia 26. 2. 1932. Bez zmian, usposobienie spokojne.

GIELDA ZURYCHSKA

Zurych, 26. 2. PAT. Paryż 20.22, Londyn 17.88, Nowy Jork 5.13 i jedna czw., Belgja 71.50, Włochy 26.67 i pół, Berlin 122.15, Praga 15.19, Warszawa 57.45, Bukareszt 3.05.

GIELDA WIEDEŃSKA

Wiedeń, 26. 2. PAT. Waluty i dewizy: Berlin 168.80—169.80, Budapeszt 124.295, Bukareszt 4.258—4.298, Londyn 24.65—24.85, Nowy Jork 709.20—713.20, Paryż 27.97—28.13, Praga 21.01 i pół do 21.13 i pół, Warszawa 79.51—79.9, Zurych 138.20—139, Amerykańskie 707.75—713.75, Belgijskie 98.25—99.05, Niemieckie 167.65—168.85, Angielskie 24.48—24.72, Francuskie 27.85—28.05, Polskie 79.30—79.90, Szwajcarskie 137.70—138.90.

Reglamentacja przywozu w Rumunii

Rząd rumuński wydał w tych dniach zakaz dokonywania bezpośrednich wyjazdów za towary przywiezione z krajów, w których obowiązują analogiczne ograniczenia. Na przyszłość wyjazdy te będą uskutecznione w dewizach rumuńskich przy pomocy wydziału kompensacyjnego Banku Rumuńskiego. Ponadto minister skarbu Rumunii, w myśl specjalnego pełnomocnictwa, może w razie konieczności albo zakazywać przywozu, albo go ograniczać, licząc się oczywiście z zobowiązaniami traktatowymi.

SILNY WZROST BEZROBOCIA W NIEMCZECH

Liczba zarejestrowanych bezrobotnych w Niemczech powiększyła się w ciągu pierwszej połowy lutego o 85.000 osób, osiągając na 15-go lutego wysoką cyfrę 6.127.000. Pisma niemieckie przypuszczają, że punkt kulminacyjny osiągnie bezrobocie dopiero w końcu b. miesiąca.

—o—

ARGENTYNA POTRZĘBUJE SIARCZANU MIEDZI. Poselstwo Polskie w Buenos Aires komunikuje, że w Argentynie są możliwości zbytu w większych ilościach siarczanu miedzi (sulfato de cobre), kwasu chromowego i soli chromowej Cena siarczanu miedzi, według wysyłanych próbek ma wynosić Cif Buenos Aires 15—16 funtów ang. za tonę. Bliższych informacji udzieli zainteresowanym Izba przemysłowo-handlowa w Krakowie (Długa 1).

Arcydzielo, które zdobyło największe powodzenie i rozgłos

BŁĘKITNY DUNAJ

w „Bagateli“ **Jeszcze 3 dni t. j. SOBOTA 27 b. m. NIEDZIELA 28 b. m. PONIEDZIAŁEK 29 b. m.** Uwaga: w poniedziałek tylko 2 przedstawienia o godzinie 4-30 i 6-30. W niedzielę o godzinie 11-jej poranek filmu „Błękitny Dunaj“ Ceny od 60 gr do 71 1-20.

W poniedziałek w „Bagateli“ o godzinie 8-30 wiecz. **W. KIPNISA**

koncert słynnego pieśniarza żydowskiego

==== Ceny miejsc od Zł 1.— do Zł 5.— do nabycia w kinie „Bagatela“ ====

Przed nadzwyczajną sesją Zgromadzenia Ligi Narodów

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Genewa 26. 2. (K) Generalny sekretariat Ligi Narodów czyni obecnie przygotowania do nadzwyczajnej sesji Zgromadzenia Ligi Narodów która zbierze się 3 marca br. celem zajęcia stanowiska wobec konfliktu chińsko-japońskiego. Rozważana jest możliwość zaproszenia do obrad także tych państw, które nie należą do Ligi Narodów, a przede wszystkim Stanów Zjednoczonych i Rosji sowieckiej. Japonia będzie reprezentowana przez ambasadorów w Rzymie i Londynie, oraz przewodniczącego delegacji japońskiej na konferencję rozbrojenia w Matsudairę.

Genewa 26. 2. PAT. Dyskutowana od pewne

go czasu sprawa zaproszenia państw, nie będących członkami Ligi Narodów do wzięcia udziału w nadzwyczajnym zgromadzeniu Ligi, które zbierze się w dniu 3 marca br. jest obecnie — jak się zdaje — przesadzona w sensie negatywnym. Myśl formalnego zaproszenia tych państw została zaniechana. Dyskutuje się natomiast jeszcze sprawę możliwości udziału reprezentantów niektórych z pośród tych państw w szczególności zaś St. Zjednoczonych w charakterze obserwatorów, a to nie w zgromadzeniu plenarnym, lecz w komisji, która zapewne będzie utworzona i w której skoncentrują się prace nad załatwieniem konfliktu na Dalekim Wschodzie.

Rosja domaga się wyjaśnień w sprawie posunięć japońskich w Mandżurji

Moskwa 26. 2. (R) Zastępca komisarza ludowego dla spraw zagranicznych Karachan przyjął dziś ambasadora japońskiego w Moskwie Hirota i prosił go o wyjaśnienie pewnych spraw, niepokojących Rosję sowiecką. Chodzi mianowicie o wyjaśnienie, w jakim celu zamierzają Japończycy gromadzić wojska tuż nad granicą sowiecką oraz o poinformowanie rządu sowieckiego o charakterze nowoutworzonego państwa w Mandżurji. Karachan oświadczył Hirocie, że dowództwo wojsk japońskich w Chabrinie zwróciło się do zarządu kolei wschodnio-chińskiej z prośbą o oddanie mu do dyspozycji 17 pociągów towarowych do przewiezienia wojsk japońskich aż do stacji kolejowej Pogranicznaja, rzekomo w celu ochrony życia i mienia obywateli japońskich. Rząd sowiecki nie uważa tego za normalny transport wojskowy, gdyż tym razem chodzi o transport wojsk japońskich do granicy sowieckiej, co przekracza kompetencje zarządu kolei wschodnio-chińskiej. Dalej starają się japońskie władze wojskowe o zawarcie układu z zarządem kolei wschodnio-chińskiej aby uzyskać 50 procentową zniżkę opłat za przewóz wojsk japońskich na wszystkich liniach tej kolei, oraz bezpłatny przewóz wojsk, przeznaczony do ochrony kolei wschodnio-chińskiej. Karachan podkreślił, że pociągnięta ta ma charakter polityczny i narusza układy, zawarte między

Sowietami a Japonją i Sowietami a Chinami, i również przekraczają kompetencje zarządu kolejowego. W dalszym ciągu Karachan zwrócił ambasadorowi japońskiemu uwagę na wzmagającą się w Mandżurji akcja białogwardystów, stojących pod ochroną, a nawet wprost popieraną przez Japonję. Karachan podkreślił, że fakty te nie są zgodne z zapewnieniami i uspakajaniem, jakie powtórnie składał Hirota wobec przedstawicieli rządu sowieckiego i prosił go w imieniu rządu sowieckiego o wyjaśnienie tych spraw. Hirota oświadczył, że natychmiast porozumie się w tej sprawie ze swym rządem, poczem udzieli odpowiedzi.

Demarche Francji, Anglii i Ameryki w Tokio

Paryż 26. 2. (B) Ambasadorowie: francuski, angielski i amerykański w Tokio interwenjowali dziś u japońskiego ministra spraw zagranicznych Yoshizawy, domagając się, aby akcja wojsk japońskich w żadnym wypadku nie rozgrywała się na terenie koncesji międzynarodowej w Szanghaju. Dalej domagali się ambasadorowie, by w razie nadsyłania do Szanghaju dalszych posiłków wojskowych, wojska lądowały poza obszarem Szanghaju.

Japonia uchwala nowe kredyty wojenne

Londyn 26. 2. (L) Japońska rada ministrów uchwaliła dziś nowy kredyt w wysokości 22 milionów jenów na akcję wojskową w Szanghaju. Uchwała wymaga jeszcze potwierdzenia tajnej rady cesarskiej. Dotychczasowa kampania w Chinach kosztuje już Japonję 76 milionów, a razem z obecnym kredytem wyniesie 98 milionów jenów, czyli okrągło 420 milionów złotych.

W oczekiwaniu posiłków

Londyn 26. 2. (L) Na froncie pod Szanghajem sytuacja pozostaje bez zmian. Na odcinku pod Kiangwan toczy się słaba walka artylerijaska. Silniejszy ogień armatni otwarli Japończycy na pozycje chińskie w pobliżu dworca północnego w Chapel. Odpowiadają im Chińczycy ogniem artylerji polowej, skierowanym

na przedmieścia Honkew. Kola fachowe sądzą, że po nieudanej ofensywie Japończycy nie podejmą większej akcji przed przybyciem oczekiwanych posiłków. Z kół japońskich donoszą że samoloty japońskie zniszczyły dziś rano lotnisko chińskie w Hangezau. Twierdzą oni, że zniszczyli trzy hangary i 7 samolotów chińskich.

Jak w komunikatach wojennych...

Szanghaj 26. 2. PAT. Według informacji ze źródeł chińskich, wojska chińskie po niezwykle zaciętej walce odebrały dziś rano miejscowość Miao-Hong-Czen, położoną powyżej Kiangwan. Japończycy ponieśli ciężkie straty. Źródła japońskie zaprzeczają natomiast wiadomości o odebraniu wspomnianej miejscowości.

Mowa posła Grünbauma w debacie „szkolnej“ na plenum Sejmu

Warszawa 26. 2. (Sin) W dalszym ciągu dyskusji o ustroju szkolnictwa na piątkowym posiedzeniu Sejmu przemawiał poseł Grünbaum: Dotąd nauczycieli dla szkół żydowskich przygotowywały prywatne seminarja żydowskie. Obecny projekt zagraża tym seminarjom. Z wygłoszonych tu przemówień o wychowaniu państwowym i narodowym wnosić można, że między temi pojęciami jest nieprzebrana przepaść. My zaś widzimy tylko różnicę słów, treść zaś zostaje tą sama. To co panowie z prawicy nazywają wychowaniem narodowym, to Blok nazywa państwowym.

Posel Stroński (Kl. Nar.): A więc kto lepiej nazywa?

Posel Grünbaum: Terminologia panów jest słuszniejsza. Przy pojęciu państwowości można przypuszczać, że wszystkie kolektywy, za mieszkujące państwo, dopuszcza się do korzystania z jego dobrodziejstw.

Posel Czetwertyński (Kl. Nar.): Pan Wiślicki korzysta.

Posel Grünbaum: Ani ja, ani naród żydowski, nie mamy z nim nic wspólnego. Za czasów p. Grabskiego powiedziano nam wyraźnie, że jeżeli służyć będziemy za narzędzie państwa, to w nagrodę możemy uzyskać pewne uprawnień. To było jasne stanowisko. Teraz przyszło wychowanie państwowe. Zdawało się, że coś powinno się zmienić. Tymczasem niema żadnej różnicy, prócz w słowach, które mogą ludzi w błąd wprowadzić. Tensam nacjonalizm i uciska maskowany frazesami. Domagaliśmy się, by minister, a nie wydziały uniwersyteckie określały liczbę studentów żydowskich, przyjmowanych na wszechnice. Ustawa ta czy ni zadość temu żądaniu lecz nie dlatego żeśmy tego pragnęli, lecz że nasze interesy spotykały się z interesami rządu, który dąży do koncentracji całej władzy w swem ręku. A nam chodziło o to, że wydziału nie mogliśmy po ciągnąć do odpowiedzialności, a z ministrem możemy przynajmniej mówić. Antysemityzm pozostaje tensam, a Legjon Młodych może powiedzieć endecji, że „wyscie robili tylko antysemityzm wrzasku, a my wam powiemy jak się robi antysemityzm czynu“. Ten antysemityzm jest jeszcze groźniejszy od waszego.

Artykuł 1 ustawy mówi o wyrobieniu religijnem. O jakim? Chyba nie katolickiem, bo szkoły są nietylko katolickie. O wychowanie religijne Żydów rząd wcale się nie troszczy, bo rząd zmierza tylko do popierania cudotwórców, którzy mu doprowadzają ludzi do głosowania na jedynekę. Ten rząd właśnie doprowadził do nowej potęgi najciemniejszego obskurantyzmu rabinów. To są więc wasi koledzy, panowie z BB.

Przewodniczący wicemarszałek Polakiewicz: Ze chce się pan wyrażać nieco oględniej o tych, którzy się tutaj nie znajdują, tj. o rabinach.

Posel Grünbaum: Po raz pierwszy wzięto rabinów w obronę z trybuny marszałkowskiej. Wychowanie państwowe w stosunku do mniejszości narodowych w niczem nie różni się od wychowania narodowego. Taksamo nie będzie się mówiło o historii żydowskiej, o sławnych mężach i myślicielach żydowskich.

Posel Kleszczyński (BB): A czy w Palestynie wykładają historję polską?

Posel Grünbaum: A czy jeżeli będą wykladać historję polską, to w szkołach polskich żydowską? Jeżeli tak, to mogę z łatwością przeprowadzić to. Spory więc panów o ten wychowaniu są tylko kłótnią w rodzinie. Ustawy zresztą nie znamy, treść jej zależy od zarządzeń ministra. Reforma ma być przeprowadzona w ciągu 5 lat. Dziwi mnie pewność siebie panów, czy jesteście pewni, że wy ją przeprowadzacie?

Głos na ławach BB.: Tak.

Posel Grünbaum: A ja mam poważne wątpliwości. Zresztą nawet między ministrami panów zachodzą duże różnice. A może przyjdzie taki minister, który na podstawie tych pełnomocnictw zrobi zupełnie co innego. Ustawa zmierza do urobienia całej młodzieży na jedną modłę. My, wychowankowie szkół rosyjskich, jesteśmy żywym zaprzeczeniem skuteczności tego urobienia.

W dalszym ciągu przemawiali posłowie Chrucki (Ukr), Jaworska, Stroński (Kl. Nar.) i Bielecki (Kl. Nar.), który wystąpił za numerus clausus na uniwersytetach. Po głosowaniu przystąpiono do ustawy o szkolnictwie prywatnem. Posiedzenie ma trwać do godziny 2.30 w nocy.

W posiedzeniu wieczornem brał udział min. Jdrzejewicz.

Interpelacja w sprawie „Legionu Młodych“

Warszawa. 26. 2. Sin. Posel Grünbaum i tow. wnieśli interpelację do p. premiera, ministra spraw wojskowych i ministra WR i OP w sprawie znanej antysemitycznej odezwy „Legionu Młodych“ i przyjęcia przez marsz. Piłsudskiego członkostwa honorowego tegoż Legionu. Interpelacja wsuminając o propagowanym w odezwie Legionu Młodych „antysemityzmie czynu“ i o przyjęciu przez marsz. Piłsudskiego delegacji Legionu, która wręczyła mu dyplom członka honorowego, zapytuje pp. ministrów, czy biorą pod uwagę szkodliwe skutki przyjęcia godności tej przez marsz. Piłsudskiego, co może być w kraju i zagranicą zrozumiane jako sankcja i deologii Legionu Młodych.

Zatonięcie okrętu duńskiego na Atlantyku

Kopenhaga 26. 2. (R) Na Atlantyku zaginął od trzech dni parowiec duński „Aggersund“. Przed trzema dniami parowiec ten wzywał znakami „SOS“ pomocy, donosząc, że burza zerwała mu wszystkie łodzie ratunkowe i komin, oraz, że znajduje się w wielkim niebezpieczeństwie. Parowiec „Vardulia“, który pochwycił sygnały, nawiązał połączenie radiotelegraficzne z okrętem uszkodzonym i zawiadomił go, iż spieszy mu z pomocą. W parę godzin później kapitan „Aggersundu“ zawiadomił „Vardulie“, że sytuacja poprawiła się zapowiadając iż zgłosi się znowu za dwie godziny. To były jego ostatnie znaki. Od tego czasu ani parowiec „Vardulia“, ani żaden inny okręt nie zdołał nawiązać połączenia z parowcem zagrożonym, wobec czego istnieje obawa, że okręt zatonał wraz z załogą, liczącą 22 osoby.

KRYNICKIE TOWARZYSTWO HOKEJOWE—MAKKABI

Zajmujące spotkanie o mistrzostwo okręgu pomiędzy powyższymi drużynami odbędzie się dziś, o godzinie 2.30 pop. Zawody powyższe będą miały decydujące znaczenie dla układu tabeli i stać będą niechybnie na wysokim poziomie.

Bl. p.

LEON HAAS

urzędnik Adm. Przeglądu Kupieckiego

zmarł na skutek udaru serca w 40 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się jutro w niedzielę dnia 28-go b. m. o godz. 12-iej w południe z domu przedpogrzebowego na cmentarzu żydowskim w Krakowie, na który-to smutny obrzęd zaprasza Przyjaciół i Znajomych Zmarłego

Wydział Krak. Stow. Kupców
Personel Urzędniczy Krak. Stow.
Kupców i Administr. Przeglądu
Kupieckiego.

Bl. p.

KAROL TRAUBMAN

urzędnik

zmarł po krótkich a dolegliwych
cierpieniach w 19 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się jutro w niedzielę dnia 28 b. m. o godz. 3-iej popołudniu z domu przedpogrzebowego na cmentarzu żydowskim w Krakowie, o czem zawiadamia

Firma
JOZEF LEIBLOWICZ

Ostatnia rozprawa w lutowej kadencji Sądu przysięgłych

Jako ostatnia w lutowej kadencji Sądu przysięgłych w Krakowie, odbyła się wczoraj rozprawa o zbrodni rabunku. Na ławie oskarżonych zasiadli Michał Warzecha (lat 35) koszykarz, zam. w Piłźnie oraz Władysław Jamroga (lat 28) szewc, zam. w Łańcucie.

Wymienieni dokonali w maju ub. roku napadu rabunkowego na dom ks. Kozaka w Domostawicach. Przybywszy na plebanję przedstawili się jako handlarze obrazów i prosili o udzielenie noclegu. Gdy im jednak odmówiono, sterylizowali służbę rewolwerami i po wejściu do środka, zrabowali kilkadziesiąt złotych, 5 dolarów, 3 franki oraz szereg przedmiotów. Po chwili wrócili jednak, zabrali jeszcze 240 zł. i zbiegli, grożąc domownikom śmiercią, w razie opuszczenia mieszkania, przed wpływem go dziny. Po dokonaniu rabunku udali się do pobliskiej wsi Gwóźdź, gdzie skradli ks. Brynii 100 zł., kilka monet srebrnych oraz zegarek.

W wyniku dochodzeń ustalono, iż obu zbrodni dopuścił się Warzecha (skazany ostatnio za różne zbrodnie na 12 lat więzienia) i Jamroga wespół z niejakim Władysławem Kellerem, dezertorem, którego w międzyczasie aresztowano i odstawiono do sądu wojskowego.

Oskarżenie przeciw wymienionym opiera się na zeznaniach świadków, którzy widzieli oskarżonych krytycznego dnia, w okolicy, gdzie dokonano napadów, i którym ci przedstawili się jako rzeźbiarze, wzgl. wędrowni malarze. Natomiast oskarżeni wypierają się winy, twierdząc, iż w tym czasie, kiedy dokonano rabunków bawili zagranicą. Celem przesłuchania świadków, na powyższą okoliczność, odroczone rozprawę na 9 marca i będzie ona się toczyła przed tą samą ławą przysięgłych.

Trybunałowi przewodniczył s.o. Jęk, wotował: s.o. Konopacki i s.o. Stuhr, oskarżał prok. dr. Stawarski, bronili adw. dr. Pozowski i dr. Tomasiak.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIK

— „PARADA PARODYJ“, której zapowiedź wywołała żywe echo, odbędzie się dziś, w sobotę, o godz. 7-iej wieczorem w sali Kopernika Uniw. Jag. Udział biorą: Zofia Ordyńska, Anatol Krakowiecki, Antoni Wasilewski i Witold Zechenter. Dwie godziny śmiechu! Wstęp zł. 50 gr. oraz 50 gr. dla akademików.

— KONCERT PIĘŚNI ŻYDOWSKIEJ. W poniedziałek, dnia 29 b.m., o godz. 8.30 wieczorem odbędzie się w „Bagateli“ koncert sławnych odwońców ludowych pieśni żydowskich M. Kipnisa i Zeltfeldo wej. Bilety już do nabycia w kasie „Bagateli“.

